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Powiat pozyskał ponad 700 tys. zł 
na doposażenie kolejnych szkół

Samorząd Powiatu Iławskiego zakończył 
realizację projektu  pn. „Wyposażenie szkół 
zawodowych powiatu iławskiego w nowocze-
sne pomoce dydaktyczne i narzędzia TIK”. 
W ramach projektu wsparte zostały dwie 
szkoły, które prowadzą kształcenie zawodo-
we tj. Zespół Szkół im. Konstytucji 3 Maja 
w Iławie oraz Zespół Szkół w Lubawie.

Zespół Szkół w Lubawie podjął 
współpracę z UMK w Toruniu

To ważny wydarzenie dla 
uczniów Zespołu Szkół w Lubawie, 
którzy będą mogli pogłębiać za-
interesowania astronomią, fi zyką 
i informatyką stosowaną, a także 
automatyką i robotyką. Podjęcie 
współpracy odbyło się dzięki wsparciu dr hab. Piotra Żuchowskiego, prof. 
UMK, który jest lubawianinem i absolwentem Zespołu Szkół w Lubawie.

W 2023 powstało prawie 90 nowych firm

Rok 2023 był okresem intensywnej, ale też owocnej 
pracy dla całego Powiatowego Urzędu Pracy w 
Iławie. Dla przykładu: prawie do ostatniego dnia 
minionego roku, dzięki dodatkowym środkom, które 
udało się pozyskać w ciągu roku, udzielano dotacji 
na otwarcie własnej fi rmy oraz na doposażenie 
stanowisk pracy w związku z zatrudnieniem osoby 
bezrobotnej. W 2023 roku dzięki dotacjom Powiatowego Urzędu Pracy w Iławie 
na terenie powiatu iławskiego powstało prawie 90 nowych fi rm.

18 stycznia 2024 roku

Nadszedł niesłychanie ekscytujący moment, o którym od jakiegoś czasu się mówiło. Mateusz Szauer, dotychczasowy dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska 

i Rolnictwa Starostwa Powiatowego w Iławie, 9 stycznia 2024 r. został powołany na stanowisko I Wicewojewody Warmińsko-Mazurskiego! To pierwsza taka 

sytuacja w samorządzie powiatu, to jest imponujący awans, można powiedzieć ogromny zaszczyt. Nowy wicewojewoda udzielił nam wywiadu. Str. 16-17

Wicewojewoda z Powiatu Iławskiego!Wicewojewoda z Powiatu Iławskiego!
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Powiat pozyskał ponad 700 tys. zł 
na doposażenie kolejnych szkół

Samorząd Powiatu Iławskiego 
zakończył realizację projektu  pn. 
„Wyposażenie szkół zawodowych 
powiatu iławskiego w nowocze-
sne pomoce dydaktyczne i na-
rzędzia TIK”. W ramach projektu 
wsparte zostały dwie szkoły, które 
prowadzą kształcenie zawodowe 
tj. Zespół Szkół im. Konstytucji 3 
Maja w Iławie oraz Zespół Szkół 
w Lubawie.

Z
adanie zostało zrealizo-
wane w ramach Osi prio-
rytetowej 9 –  „Dostęp 

do wysokiej jakości usług 
publicznych”, Działania 9.3 
–  „Infrastruktura eduka-
cyjna”, Poddziałania 9.3.1 
– „Infrastruktura kształcenia 
zawodowego” Regionalnego 
Programu Operacyjnego 
Województwa Warmińsko-
-Mazurskiego na lata 2014-
2020 współfi nansowanego 
ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego. Projekt odnosi się 
do dążenia przez samorząd 
powiatowy do poprawy wa-
runków kształcenia zawodo-
wego młodzieży.

W ramach projektu wspar-
te zostały dwie szkoły, które 
prowadzą kształcenie zawo-
dowe tj. Zespół Szkół im. 
Konstytucji 3 Maja w Iławie 
oraz Zespół Szkół w Lubawie. 
W  projekcie przewidziano 
wsparcie w  wyposażenie 
pracowni kształcenia prak-
tycznego w nowoczesne po-

moce dydaktyczne i narzędzia 
TIK.  W  Zespole Szkół im. 
Konstytucji 3 Maja w Iławie 
wsparte zostały dwie pracow-
nie sprzedaży/projektowa-
nia kampanii reklamowej 
(443  282,10 zł), natomiast 
w Zespole Szkół w Lubawie 
wsparta została pracownia 
gastronomiczna (102 825,75 
zł) oraz pracownia kompu-
terowa (346 505,82 zł) prze-
znaczona do nauki zawodów: 
technik logistyk, technik ra-
chunkowości, technik elek-
tryk, technik robotyk, me-
chanik-operator maszyn do 
produkcji drzewnej, mecha-
nik pojazdów samochodo-
wych.

Zakończenie realizacji pro-
jektu pn. „Wyposażenie szkół 
zawodowych powiatu iław-
skiego w nowoczesne pomoce 
dydaktyczne i narzędzia TIK”. 

Odpowiednie wyposażenie 
szkół w sprzęt ma ogromny 
wpływ na jakość kształcenia 
uczniów. Potencjalni praco-
dawcy oczekują od naszych 
absolwentów znajomości 

dostępnych na rynku roz-
wiązań programowych 
i sprzętowych. Dynamicznie 
zmieniająca się sytuacja na 
rynku pracy stanowi ogrom-

ne wyzwanie dla szkół zawo-
dowych. Z tego powodu, aby 
móc dobrze przygotować 
uczniów do wykonywania za-
wodu i aktywnego wyjścia na 
rynek pracy musimy zapew-

nić im dostęp do najnow-
szych rozwiązań i technolo-
gii, a tym samym niezbędne 
jest doposażenie bazy szkoły 
w odpowiedni sprzęt i pomo-
ce dydaktyczne. Odpowiedni, 
czyli taki, który będzie ade-
kwatny dla przyszłej pracy 
absolwenta szkoły bowiem 
teoretyczna znajomość po-
jęć w  obliczu postępującej 
cyfryzacji i  zmieniających 
się trendów na rynku pracy 
nie wystarczy. W wyniku re-
alizacji projektu stworzone 
zostaną odpowiednie wa-
runki do prowadzenia za-
jęć praktycznych, co będzie 
skutkowało lepszym efektem 
dydaktycznym, prowadzą-
cym w konsekwencji do pro-
fesjonalnego przygotowania 

uczniów do wykonywania 
oczekiwanych na rynku 
pracy zadań zawodowych. 
Efekty rzeczowe projektu 
dostępne będą również dla 
osób z  niepełnosprawno-
ściami. Infrastruktura edu-
kacyjna wpływająca na po-
ziom kształcenia młodzieży 
jest istotnym determinantem 
jakości życia mieszkańców 
powiatu. Inwestycje zwią-
zane z modernizacją i wypo-
sażeniem szkół są jednym 
z priorytetów naszego samo-
rządu. Realizacja projektu 
jest kolejnym dowodem na 
skuteczne wykorzystanie 
przez Powiat Iławski pomocy 
unijnej, która ma przełożenie 
w  społeczno-gospodarczym 
rozwoju naszego regionu.
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Wyczekiwana, nowoczesna pracownia gastronomiczna w Zespole Szkół w Lubawie

Wartość ogółem: 908 163,37 zł  

Dofi nansowanie: 735 616,62 zł  

Wkład własny: 172 546,75 zł
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Powiatowi Iławskiemu udostęp-
niona została promesa wstępna 
w wysokości 8.000.000,00 zł 
dla zadania pn. „Rozbudowa 
drogi powiatowej nr 1307 N Susz 
– Jerzwałd – Dobrzyki – Zalewo”, 
planowanego do realizacji w ra-
mach ósmej edycji Rządowego 
Fundusz Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych.

C
elem inwestycji jest 
poprawa stanu tech-
nicznego nawierzchni 

jezdni i zjazdów wraz z pra-
widłowym odwodnieniem 
i  oznakowaniem oraz upo-
rządkowanie pasa drogowe-
go łącznie ze wzmocnieniem 
poboczy. Inwestycja przyczy-
ni się do upłynnienia ruchu 
i poprawy bezpieczeństwa jej 
użytkowników, a  co za tym 
idzie zwiększenia komfortu 
z  jej korzystania. W ramach 
zadania zaplanowano rozbu-
dowę odcinka drogi nr 1307N 
Susz –  Jerzwałd –  Dobrzyki 

– Zalewo na trasie pomiędzy 
miejscowościami Olbrach-
tówko i  Jerzwałd. Odcinek 
położony jest wśród zabu-
dowy jednorodzinnej i  za-
grodowo –  mieszkaniowej 
oraz wśród pól uprawnych 
i  lasów. Droga posiada na-
wierzchnię bitumiczną, któ-
ra jest w bardzo złym stanie 
technicznym, ograniczona 
nieutwardzonymi pobocza-
mi, po których poruszają się 
piesi. Nawierzchnia drogi 
jest w znacznym stopniu wy-
eksploatowana –  nierówna 
(miejscami całkowicie skru-
szona) i pofałdowana, posiada 
liczne spękania, jest odkształ-
cona w profi lu poprzecznym 
i  podłużnym, co świadczy 
o miejscowej utracie nośno-
ści, krawędzie jezdni są po-
łamane. W drodze występują 
koleiny oraz dziury, w których 
tworzą się zastoiska wody. Po-
bocza są rozjeżdżone, rowy 
przydrożne zamulone.

Celem inwestycji jest po-
prawa stanu technicznego 
nawierzchni jezdni i  zjaz-
dów wraz z  prawidłowym 
odwodnieniem i oznakowa-
niem oraz uporządkowanie 
pasa drogowego łącznie ze 
wzmocnieniem poboczy. 
Inwestycja przyczyni się do 
upłynnienia ruchu i  popra-

wy bezpieczeństwa jej użyt-
kowników, a co za tym idzie 
zwiększenia komfortu z  jej 
korzystania. W ramach zada-
nia planuje się m.in. wykona-
nie robót przygotowawczych, 
rozbiórkowych i  ziemnych; 
wykonanie poszerzenia i no-
wej nawierzchni jezdni, prze-
budowę zjazdów i  skrzyżo-

wań, poprawę odwodnienia; 
zmianę istniejącej organizacji 
ruchu oraz remont rowów. 
Realizacja zdania poprawi 
dostępność gospodarczą, 
społeczną i  kulturową lud-
ności wiejskiej mieszkającej 
przy remontowanym odcinku 
drogi oraz okolicznych wsi. 
Droga 1307N stanowi do-
jazd mieszkańców tych tere-
nów do dwóch miejscowości 
gminnych tj. Susza i Zalewa. 
Poprawa stanu drogi sprzy-
jać będzie warunkom do 
lepszego zaspokajania po-
trzeb społeczności lokalnej, 
w  szczególności w  obszarze 
ochrony zdrowia, edukacji 
i  administracji publicznej, 
poprzez poprawę dostępności 
komunikacyjnej do instytucji 
świadczących usługi publicz-
ne. Co istotne droga 1307N 
posiada połączenie z drogami 
wyższej kategorii tj. początek 
drogi znajduje się w   Suszu 
na skrzyżowaniu z  drogą 

wojewódzką nr 521 pro-
wadzącą w  kierunku Iławy, 
Dzierzgonia i Malborka oraz 
Prabut i Kwidzyna. W  Zale-
wie droga Nr 1307N łączy się 
z drogą wojewódzką nr 519, 
która ma bezpośrednie połą-
czenie z drogą ekspresową S7, 
co otwiera mieszkańców po-
wiatu na Gdańsk i Warszawę 
oraz dalej na południe nasze-
go kraju. Inwestycja umożli-
wi mieszkańcom bezpieczny 
dojazd zarówno na terenie 
samego powiatu, jak i w połą-
czeniu z drogami wojewódz-
kimi i krajowymi do innych 
części kraju. W  rezultacie 
obszary o słabej dostępności 
w procesy gospodarcze i roz-
wojowe zostaną połączone 
z obszarami zapewniającymi 
zatrudnienie i  zdobywanie 
wykształcenia, stanowiąc 
impuls rozwojowy, by nastą-
piło ożywienie gospodarcze 
terenów wiejskich –  wyklu-
czonych społecznie.

POWIAT

 GAZETA IŁAWSKA   
REDAKTOR WYDANIA
tel. 89 648 77 36  Alina Laskowska

REDAKCJA 
www.ilawa.wm.pl; 
e-mail: ilawa@gazetaolsztynska.pl

ROZBUDOWA DROGI POWIATOWEJ NA ODCINKU SUSZ – JERZWAŁD – DOBRZYKI – ZALEWO. 

Powiat Iławski pozyskał 8 mln zł 
na tę inwestycję

Przewidywana wartość Inwestycji 
(w PLN): 8.425.000,00 zł

Deklarowana kwota udziału własnego 
(w PLN): 425.000,00 zł

Procentowy udział własny Wnioskodawcy 
w realizacji inwestycji: 5,04 %

Kwota wnioskowanych środków (w PLN): 
8.000.000,00 zł
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2023 rok był okresem intensyw-
nej, ale też owocnej pracy dla 
całego Powiatowego Urzędu Pracy 
w Iławie. Dla przykładu: prawie do 
ostatniego dnia minionego roku, 
dzięki dodatkowym środkom, 
które udało się pozyskać w ciągu 
roku, udzielano dotacji na otwarcie 
własnej fi rmy oraz na doposażenie 
stanowisk pracy w związku z za-
trudnieniem osoby bezrobotnej. 
A to tylko część działań wspierają-
cych rynek pracy, bo środki z urzę-
du pracy przeznaczono też między 
innymi na prace interwencyjne 
oraz dofi nansowanie kształcenia 
pracodawców i pracowników.

W
  2023 roku dzięki do-
tacjom Powiatowego 
Urzędu Pracy w Iławie 

na terenie powiatu iławskiego 
powstało prawie 90 nowych 
fi rm. Każda osoba bezrobot-
na, która starła się o dotację, 
mogła otrzymać w  minio-
nym roku nawet 30 tysięcy 
złotych. Wśród nowych fi rm, 
które powstały w ten sposób, 

przeważały działalności zwią-
zane ze świadczeniem usług 
remontowych, stolarskich 
i  budowlanych. Powstały 
też nowe warsztaty samo-
chodowe, salony fryzjerskie 
i sklepy odzieżowe. Na liście 
są również usługi sprząta-
jące, sprzedaż rękodzieła 
a  nawet wynajem sprzętu 
ogrodniczego i mobilny ser-
wis rowerowy. Łącznie w ten 
sposób na rynek pracy trafi -
ło prawie 2,5 miliona złotych. 
Warto dodać, że wiele fi rm, 
które powstały w  poprzed-
nich latach dzięki dotacjom 
urzędu pracy, rozwinęło się 
i zaczęło zatrudniać pracow-
ników. Jak podkreśla Agata 
Steiner-Dembińska, dyrektor 
Powiatowego Urzędu Pracy 
w Iławie, dotacje na otwarcie 
własnej fi rmy to jedna z naj-
bardziej efektywnych form 
wspierania lokalnego ryn-
ku pracy.

Dużym zainteresowaniem 
w 2023 roku cieszyły się rów-

nież środki na wyposażenie 
lub doposażenie stanowisk 
pracy w  związku z  zatrud-
nieniem osób bezrobotnych. 
W  tym przypadku, dzięki 
środkom z urzędu pracy, uda-
ło się utworzyć 36 nowych 
miejsc pracy. Przeznaczono na 
ten cel prawie 1,3 miliona zło-
tych. Przedsiębiorcy korzystali 
też chętnie w minionym roku 
z  możliwości zatrudnienia 
osób bezrobotnych w ramach 
prac interwencyjnych. W ten 
sposób umożliwiono powrót 
na rynek pracy aż 173 osobom, 
które pozostawały do tej pory 
bez zatrudnienia. 676 tysięcy 
złotych przeznaczono też na 
dofi nansowanie kształcenia 
ustawicznego pracodawców 
i  pracowników. Pełen wykaz 
osób i  fi rm, które otrzymały 
wsparcie w  minionym roku, 
wraz z profi lem ich działalno-
ści, jest dostępny na stronie 
internetowej urzędu pracy 
pod adresem www.ilawa.pra-
ca.gov.pl.

Jest już plan naborów 
na 2024 rok
Znane są już orientacyjne 

terminy uruchamiania w 2024 
roku wsparcia dla osób bezro-
botnych, poszukujących pracy 
i dla przedsiębiorców. Pierw-
szy nabór zostanie ogłoszony 
już w lutym i dotyczyć będzie 
organizacji staży zawodowych. 
Instytucje publiczne i organi-
zacje pozarządowe ponownie 
będą mogły ubiegać się o środ-
ki na staże dla osób bezrobot-
nych do 30 roku życia. Jak 
pokazały poprzednie lata, 
staże to dobra propozycja dla 
osób, które chcą zdobyć cenne 
doświadczenie. 

Także w lutym ogłoszony zo-
stanie nabór na środki z Krajo-
wego Funduszu Szkoleniowe-
go. W pierwszym naborze do 
dyspozycji będzie prawie pół 
miliona złotych. Środki z „KFS” 
to dla pracodawców szansa 
na pozyskanie dofi nansowa-
nia na kształcenie ustawiczne 
pracowników i swoje własne. 
Środki z  funduszu można 
przeznaczyć między innymi 
na kursy, egzaminy i  studia 
podyplomowe oraz badania 
lekarskie i psychologiczne. 

W tym samym czasie powin-
ny zostać opublikowane infor-
macje o możliwości pozyska-
nia środków na organizację 
stanowisk pracy w  ramach 
prac interwencyjnych. Prace 
interwencyjne to szansa na 
zatrudnienie osoby bezrobot-

nej z fi nansowym wsparciem 
urzędu pracy. Wsparcie to cie-
szy się ogromnym zaintereso-
waniem wśród pracodawców 
z terenu powiatu iławskiego.

W marcu ogłoszony zosta-
nie nabór wniosków o  do-
tacje na rozpoczęcie dzia-
łalności gospodarczej dla 
osób bezrobotnych. Urząd 
pracy od lat wspiera w  ten 
sposób mieszańców powiatu 
iławskiego z  pomysłem na 
własny biznes. Dotacje będą 
udzielane tym osobom, które 
są zarejestrowane w Powiato-
wym Urzędzie Pracy w Iławie 
jako osoby bezrobotne. Tak-
że w marcu powinny zostać 
opublikowane informacje 
o naborze wniosków o refun-
dację kosztów wyposażenia 
lub doposażenia stanowiska 
pracy. Wsparcie w tym przy-
padku trafi  do tych praco-
dawców, którzy zdecydują się 
na zatrudnienie osoby bezro-
botnej.

W marcu ogłoszone zostaną 
nabory z  „Programu wspar-
cia dla osób <30 w powiecie 
iławskim”. To autorski pro-
jekt urzędu dla osób z terenu 
powiatu iławskiego, które 
nie ukończyły 30 roku życia. 
Uczestnicy projektu będą mo-
gli skorzystać ze środków na 
praktyki absolwenckie, opiekę 
nad dzieckiem czy dojazdy do 
miejsca pracy. Szczegółowe in-
formacje na temat programu 
znaleźć można na stronie in-

ternetowej Inkubatora Tech-
nologicznego w Iławie pod ad-
resem www.inkubator.ilawa.pl 
lub bezpośrednio w Punkcie 
doradztwa dla młodzieży, któ-
ry znajduje się w Powiatowym 
Urzędzie Pracy w Iławie.

Szczegółowe 

informacje na 

temat wszystkich 

form wsparcia, jak 

również aktualności 

dotyczące naborów, 

są dostępne na stronie 

Powiatowego Urzędu 

Pracy w Iławie pod 

adresem 

www.ilawa.praca.gov.pl. 

Warto dodać, że osoby bez-
robotne, poszukujące pracy, 
osoby z pomysłem na własny 
biznes oraz przedsiębiorcy, 
którzy szukają informacji 
o innych dostępnych formach 
wsparcia, mogą skontaktować 
się pracownikami Inkubatora 
Technologicznego w  Iławie, 
który jest częścią urzędu pracy 
i ma swoją siedzibę przy ulicy 
Andersa 12.

POWIAT

Starosta wspólnie z wójtem złożyli kwiaty 
przy tablicy upamiętniającej stan wojenny

13 grudnia 2023 roku w 42. 
rocznicę wprowadzenia w Polsce 
stanu wojennego  Starosta 
Powiatu Iławskiego Bartosz Bie-
lawski jak co roku, symbolicznie 
złożył wieniec pod tablicą upa-
miętniającą wydarzenia grudnia 
1981 roku, która znajduje się na 
murze Zakładu Karnego w Iławie. 
Razem ze Starostą kwiaty złożył 
Wójt Gminy Iława Krzysztof  
Harmaciński. 

O
d 13 grudnia 1981 roku 
Zakład Karny w Iławie 
stał się jednym z  52 

obozów internowanych 
dla działaczy „Solidarno-
ści” i  opozycji. Zatrzymani 
byli początkowo kierowa-
ni do  komend dzielnico-
wych Milicji Obywatelskiej 
(MO), po czym wysyłano 
ich do  więzień lub  innych 
miejsc odosobnienia.  Iław-
skie więzienie było miej-
scem strategicznym stanu 
wojennego, gdyż przebywali 
tu „walczący o Polskę wolną 
i sprawiedliwą internowani” 

– to cytat z pamiątkowej ta-
blicy, która została umiesz-
czona na  murze więzienia 
w 2006 roku, w 25-roczni-
cę wprowadzenia w  Polsce 
stanu wojennego. Interno-
wanych było tu ponad 400 
osób. Iławskie więzienie 
miało opinię jednego z naj-

cięższych w  kraju. Powstał 
nawet film dokumentalny 
o  tych wydarzeniach pt. 
„Krwawa Iława”, w reżyserii 
Jolanty Wierzbickiej, któ-
rej syn w stanie wojennym 
również przebywał w iław-
skim więzieniu.

 www.powiat-ilawski.pl, ZK Iława

PRZEDSTAWIA TEŻ PLAN NABORÓW NA NAJBLIŻSZE MIESIĄCE

Urząd pracy podsumowuje 2023 rok
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Najnowszy ranking szkół przeprowadzony przez Fundację Edukacyjną „Perspektywy”

PRZEWODNICZĄCA SEJMIKU W ŻYCIU POWIATU IŁAWSKIEGO

Jubileuszowe spotkanie ekumeniczne 
odbyło się u marszałka

P
ortal edukacyjny, pod na-
zwą „Perspektywy” jak co 
roku przedstawił ranking 

liceów i techników. Znalazły 
się w  nim także placówki 
oświatowe z  powiatu iław-
skiego. Spośród szkół w po-
wiecie iławskim o  najwięk-
szym sukcesie może mówić  
Zespół Szkół im. Bohaterów 
Września 1939 r. w  Iławie, 
który jest piątym najlepszym 
technikum w regionie, z tytu-
łem „Srebrnej szkoły”. Swoją 
pozycję wśród liceów wyraź-
nie poprawił także Zespół 
Szkół Ogólnokształcących 
im. Stefana Żeromskiego 
w Iławie.

LICEA
Licea ogólnokształcące 

zostały ocenione za pomo-
cą trzech kryteriów. Są to: 
sukcesy szkoły w  olimpia-
dach (25%), wyniki matury 
z  przedmiotów obowiązko-

wych (30%) oraz wyniki ma-
tury z przedmiotów dodatko-
wych (45%).

RANKING OGÓLNOPOLSKI:
LO im. Stefana Żerom-

skiego:  618. miejsce w  Pol-
sce i  tytuł „Brązowej Szkoły 
2024”. W stosunku do lat po-
przednich odnotował awans: 
w ubiegłorocznej edycji  było 
to 702 miejsce.

LO im. Władysława Bro-
niewskiego w Lubawie: 769 
miejsce w Polsce i tytuł „Brą-
zowej Szkoły 2024”. W  po-
równaniu do poprzednich 
lat lubawskie LO odnotowało 
niewielką poprawę swojej po-
zycji: w ubiegłym roku było 
na 787 miejscu. f

Na 1. miejscu w kraju upla-
sowało się XIV LO im. Stani-
sława Staszica w Warszawie.

RANKING WOJEWÓDZKI
W rankingu wojewódzkim 

iławskie liceum uplasowało 
się na miejscu 17 miejscu, 
zaś lubawskie - na 23. Naj-
lepsze LO w Uniwersyteckie 
XII LO im. Marii i  Georga 
Dietrichów w Olsztynie.

TECHNIKA
Technika zostały ocenione 

za pomocą czterech kryte-
riów. Są to: sukcesy szkoły 
w olimpiadach (20%), wyniki 
matury z przedmiotów obo-
wiązkowych (20%), wyniki 
matury z  przedmiotów do-
datkowych (30%) oraz wy-
niki egzaminu zawodowego 
(30%).

RANKING OGÓLNOPOLSKI
197 miejsce w kraju zajęło 

Technikum –  Zespół Szkół 
im. Bohaterów Września 
1939 r. w  Iławie. Pomimo 
spadku z  ubiegłoroczne-
go miejsca 177, technikum 
utrzymało - zdobyty także 

przed rokiem - tytuł „Srebr-
nej szkoły”. To jedyna szkoła 
w powiecie z tym odznacze-
niem.

Technikum w Zespole Szkół 
w  Lubawie znalazło się na 
465 miejscu w  kraju (rok 
wcześniej: na miejscu 495.), 
także utrzymując swój tytuł, 
w  tym przypadku „Brązo-
wej szkoły”.

1. miejsce w  kraju zajęło 
Technikum Nowoczesnych 
Technologii im. Jana Pawła 
II w Kleszczowie.

RANKING WOJEWÓDZKI
W rankingu wojewódzkim 

technikum Zespół Szkół im. 
Bohaterów Września 1939 
r. w Iławie uplasowało się na 
wysokim 5 miejscu, technikum 

Zespołu Szkół im. Konstytucji 
3 Maja w  Iławie znalazło się 
na miejscu 17. Jest też Zespół 
Szkół w Suszu - z miejscem 23.

Technikum nr 8 Zespół Szkół 
Chemicznych i Ogólnokształ-
cących w Olsztynie, to zwycięz-
ca Warmińsko-Mazurskiego 
Rankingu Techników 2024.

Red. Infoilawa/Źródło: 

Portal edukacyjny „Perspektywy”

W 
Olsztynie odbyło 
się 25. jubileuszowe 
spotkanie świątecz-

no-noworoczne marszałka 
województwa warmińsko-
-mazurskiego z  duchowny-
mi Kościołów zrzeszonych 
w  Polskiej Radzie Ekume-
nicznej i  innych wyznań. 
Jednocześnie było to pierw-
sze takie spotkanie, którego 
gospodarzem był marszałek 
Marcin Kuchciński.

W spotkaniu wzięli także 
udział przewodnicząca sejmi-
ku województwa Bernadeta 
Hordejuk i  wicemarszałek 
Miron Sycz.

- Województwo warmińsko-
-mazurskie słynie ze swojej 
różnorodności narodowo-et-
nicznej i  religijnej. Postrze-
gamy ten fakt jako wartość 
dodaną w  rozwoju naszego 
regionu. Mamy w  sejmiku 
województwa jedyną w Pol-
sce Komisję ds. Mniejszości 
Narodowych i  Etnicznych. 
To spotkanie jest także prze-
jawem szacunku i otwartości 

dla wielokulturowości nasze-
go regionu – mówi Bernadeta 
Hordejuk, Przewodnicząca 
Sejmiku Województwa War-
mińsko-Mazurskiego.

Przedstawiciele Kościołów 
zwrócili uwagę na trudną sy-
tuację społeczno-gospodar-
czą po pandemii, odczuwal-
ną w  parafi ach. Wskazywali 
też na konieczność dalszego 
wspierania uchodźców z Ukra-
iny i dokładne jej adresowanie 
do instytucji w Ukrainie. Mó-
wili też o potrzebie większego 
wsparcia psychologicznego 
i  duchowego dla większości 
rozbitych rodzin przebywa-
jących w  naszym regionie, 
dbałość o zachowanie ich toż-
samości, mającą na celu nie 
asymilację, lecz integrację 
z naszym społeczeństwem.

Duchowni podkreślili war-
tość dorocznych spotkań 
ekumenicznych i partnerskie 
podejście samorządu woje-
wództwa do kościołów mniej-
szościowych w województwie 
warmińsko-mazurskim, które 

tym się wyróżnia na tle in-
nych regionów w Polsce. 

W spotkaniu udział wzięli: 
biskup Eparchii Olsztyńsko-
-Gdańskiej ks. bp Arkadiusz 

Trochanowski (Kościół Grec-
kokatolicki), dziekan ks. pro-
toprezbiter Bogdan Sytczyk 
(Kościół Greckokatolicki), 
Przewodniczący Rady Okrę-

gu Mazurskiego, Prezbiter 
Andrzej Seweryn (Kościół 
Chrześcijan Baptystów), ks. 
proboszcz Łukasz Stachelek 
(Kościół Ewangelicko-Au-

gsburski), Biskup Diecezji 
Mazurskiej ks. bp Paweł 
Hause (Kościół Ewangelic-
ko-Augsburski), ks. Krzysz-
tof Mutschmann (Kościół 
Ewangelicko-Augsburski), 
ks. Roland Zagóra (Kościół 
Ewangelicko-Augsburski), 
ks. Marcin Pilch (Kościół 
Ewangelicko-Augsburski), 
Superintendent Okręgu 
Mazurskiego ks. Waldemar 
Eggert (Kościół Ewangelic-
ko-Metodystyczny), ks. Da-
riusz Zuber (Kościół Ewan-
gelicko-Metodystyczny), ks. 
Zbigniew Reichelt (Kościół 
Ewangelicko-Metodystycz-
ny), ks. Artur Krzyczkowski 
(Kościół Polsko-Katolic-
ki), prezbiter Adam Giska 
(Kościół Zielonoświątkowy 
Zbór Twoja Przystań), pastor 
Krzysztof Hawrus - Prezbiter 
Okręgu Północnego (Kościół 
Zielonoświątkowy), Dziekan 
Dekanatu Olsztyńskiego 
ks. prot. Jarosław Jaszczuk 
(Polski Autokefaliczny Ko-
ściół Prawosławny).

Województwo warmińsko-mazurskie słynie ze swojej różnorodności narodowo-etnicznej i religijnej 
- mówi Bernadeta Hordejuk
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WERNISAŻ IKON W “ARKADII”
W piątkowe popołudnie ,15 grudnia odbyła się wy-

stawa ręcznie wykonanych ikon przez panią Elżbie-
tę Zelmak. „W 2015 zaczęłam naukę pisania ikon, 
pierwsze warsztaty weekendowe w  Wejherowie, 
gdzie złapałam bakcyla. Potem przez 8 lat co roku 
warsztaty w Świętej Lipce pod kierunkiem bardzo 
dobrej nauczycielki z Warszawy należącej do grupy 
ikonopisów Aghatos w Nowym Kawkowie. Od 4 lat 
biorę również udział w warsztatach w Gietrzwałdzie. 
Przez cały rok maluję ikony w domu .”Dopóki życia 
i sił, będę malowała”- to słowa Pani Elżbiety z Pra-
but, artystki tworzącej ikony, odzwierciedlają pasję 
i oddanie sztuce. Jej obecność i wystawa w ,,Arkadii” 
były zaszczytem dla naszej społeczności. Pan Krzysz-
tof Wilczyński z Iławy, pasjonat i wykonawca ikon ,  
również zaprezentował kilka swoich prac. 

NIESAMOWITA JUBILATKA Z GORYNIA
Gratulacje dla Pani Stanisławy Piotrowicz z okazji ukończenia 104 lat! Miałem zaszczyt złożyć dostojnej Jubilatce życzenia zdrowia, radości, wszelkiej 

pomyślności oraz spokojnych i dalszych lat pełnych miłości w otoczeniu najbliższych. Oprócz złożonych przeze mnie życzeń, wręczyłem również Pani 

Stanisławie bukiet kwiatów i prezent. Jak powiedziała sama seniorka ,,śmierć się mnie boi i żadna choroba nie dokucza”. Cóż, tylko pozazdrościć formy 

naszej babuni z rocznika 1919. To inspirujące, móc cieszyć się zdrowiem i pozytywnym podejściem do życia przez tak wiele lat.
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Rafał Ryszczuk – Burmistrz Kisielic T: 791 085 405, e-mail:rafalryszczuk@interia.pl

WIGILIA W KLUBIE SENIORA I OSP KISIELICE

To wspaniałe, że miałem okazję spędzić 21 grudnia w Klubie Seniora. Był to dzień pełen 
świątecznej atmosfery. Odwiedziny i uczestnictwo w spotkaniu wigilijnym to wyjątkowe chwile, 
które łączą pokolenia. 

23 grudnia odbyło się kolejne wigilijne spotkanie, tym razem z druhnami i druhami oraz 
ich rodzinami w OSP Kisielice. Serdeczne podziękowania dla seniorów oraz strażaków za 
zaproszenie i pyszny poczęstunek. Spędzony czas sprawił, że te chwile stały się jeszcze bardziej 
wyjątkowe i pełne ciepła.

ZAKOŃCZENIE INWESTYCJI W KRZYWCE

Wyczekiwana przez mieszkańców Krzywki  modernizacja i wyposażenie sali zostały za-
kończone. Przypomnijmy, iż niewielka salka została powiększona o kilkadziesiąt metrów 
kwadratowych, a stara wyremontowana. Ściana dzieląca część istniejącą i dobudowaną 
została wyburzona. W rezultacie powstała nowoczesna, klimatyzowana przestrzeń o po-
wierzchni 170 m2 z kuchnią, toaletami i tarasem. Całkowity koszt inwestycji poniesiony 
z budżetu gminy wyniósł 415 tysięcy.

SYLWESTER Z MIESZKAŃCAMI GMINY KISIELICE I NIE TYLKO

Świętowanie rozpoczęliśmy w GCR Kisielice. Spotkanie, zorganizowane przez niezastąpioną 
Barbarę Kwiatkowską, odbyło się z udziałem seniorów, strażaków i innych mieszkańców Ki-
sielic. Nowy Rok w amfi teatrze rozpoczęliśmy od przywitania mieszkańców ciepłymi ogniska-
mi, które wprowadziły w niesamowity nastrój w ten chłodny wieczór. Punktualnie o północy 
rozpoczął się spektakularny pokaz fajerwerków i głośno przywitaliśmy Nowy Rok – 2024. 
Złożone życzenia noworoczne przypieczętowaliśmy symboliczną lampką szampana, a każdy 
uczestnik otrzymał wyjątkowy kalendarz na 2024 rok.



8  ŻYCIE POWIATU IŁAWSKIEGO18.01.2024MOKRADŁA

Żabie Uroczysko – ważny punkt 
na przyrodniczej mapie Iławy

Chociaż zwykle mają wydźwięk 
pejoratywny i kojarzą się 
z terenami trudno dostępnymi, 
to zdecydowanie należą one do 
ekosystemów wyróżniających 
się wyjątkowym bogactwem 
gatunków ze świata fl ory i fauny. 
Mokradła są siedliskiem chronio-
nych prawem płazów i wysoce 
wyspecjalizowanych gatunków 
owadów, których nie spotkamy 
nigdzie indziej. To również 
miejsce gniazdowania rzadkich 
ptaków, czy wreszcie nieopi-
sanych do tej pory gatunków 
niesporczaków, nicieni i wrotek. 
Co więcej, mokradła są również 
całkiem pomocne w łagodzeniu 
skutków zmian klimatycznych 
i pełnią rolę magazynów wody, 
która w ostatnich latach jest 
coraz trudniej dostępna.

A
 jednak to właśnie mokra-
dła są najszybciej ginący-
mi ekosystemami świata. 

W samej Polsce na potrzeby 
związane głównie z  rolnic-
twem osuszyliśmy prawie 
80% ich powierzchni. Potrze-
ba ochrony mokradeł wydaje 
się być zatem oczywista, a Iła-
wa zrobiła właśnie pierwszy 
krok w celu zachowania tych 
cennych obszarów!

Tuż przed końcem 2023 
roku na terenie Iławy został 
utworzony pierwszy użytek 

ekologiczny. “Żabie Uroczy-
sko” to obszar ponad 12 ha 
chronionych prawem błękit-
no-zielonych terenów, któ-
rych serce - płytkie mokradła 
z  trzcinowymi szuwarami - 
stanowi siedlisko naszego 
najmniejszego krajowego 
płaza, kumaka nizinnego.

Ten pięciomilimetrowy bez-
ogoniasty kręgowiec, pokryty 
licznymi brodawkami oraz 
gruczołami jadowymi, wyglą-
dem przypomina ropuszkę. 
Zdradza go jednak jaskrawo 
pomarańczowe ubarwienie 
na brzusznej stronie, które 
prezentuje w momencie za-
grożenia. Kontrastowe, apo-
sematyczne plamy ostrzegają 
drapieżnika, że kumak jest 
niejadalny, a wręcz trujący.

Kumak, tak jak i inne płazy, 
jest zwierzęciem silnie zwią-
zanym ze środowiskiem wod-
nym. W płytkich, szybko na-
grzewających się zbiornikach 
spędza znaczną część swoje-
go życia. Czasami pozwala 
na siebie popatrzeć. Uwagę 
przyciągają wtedy jego źreni-
ce, kształtem przypominające 
serce. Jednak zaniepokojony 
szybko znika pod tafl ą wody, 
dlatego jego obecność zdecy-
dowanie łatwiej stwierdzić, 
wsłuchując się w otoczenie. 
W  okresie godowym chóry 

rozochoconych samców wy-
śpiewują nostalgiczne “kum, 
kum”, brzmiące niczym haust 
powietrze wdmuchiwany 
wprost do szklanej butelki. 
Na Żabim Uroczysku kum-
kanie niesie się na odległość 
nawet kilkuset metrów.

 Kumak w ekosystemie peł-
ni rolę gatunku parasolowe-
go (ang. umbrella species). 
Jego obecność w  tak waż-
nych dokumentach między-
narodowych jak Konwencja 
Berneńska, czy Dyrektywa 
Siedliskowa nadaje tym 
płazom wysoki status praw-
ny, a  ochrona jego stano-
wisk zapewnia przetrwanie 
wszystkim innym, cennym 
organizmom, które z razem 
kumakiem koegzystują na 

danym stanowisku. Cennych 
gatunków na iławskim Uro-
czysku nie brakuje!

Uroczyskowe mokradła to 
idealne siedlisko również dla 
innych chronionych prawem 
płazów, jak chociażby tych 
należących do kompleksu żab 
zielonych (żaba śmieszka, żaba 
wodna) i traszek. Płazy wciąż 
stanowią bardzo niedocenia-
ną grupę zwierząt, o  dużym 
znaczeniu w środowisku. Około 
70% ich diety stanowią owady, 
nierzadko te bardzo doskwie-
rające człowiekowi, jak komary 
czy meszki. Same również sta-
nowią bazę pokarmową dla in-
nych drapieżników. Jednocze-
śnie, chociaż ciągle zbyt mało 
się o tym mówi, płazy są najbar-
dziej zagrożoną wyginięciem 
gromadą kręgowców. Przyczyn 
tego zjawiska trzeba szukać 
przede wszystkim w  działal-
ności człowieka. W  wyniku 
melioracji i prowadzonych in-
westycji niszczone są siedliska, 
w których zwierzęta te rozmna-
żają się i w których zimują. One 
same giną natomiast masowo 
na drogach podczas migracji.

Trzcinowe szuwary użytku 
ekologicznego to także miej-
sce gniazdowania hałaśliwego 
trzciniaka, brzęczki czy wresz-
cie naszej najmniejszej czapli 
- bączka - prowadzącej na ogół 
bardzo skryte życie. Białe, pu-

chate raniuszki, niebieskie mo-
draszki, czerwone samce gilia 
czy rudziki ożywiają natomiast 
jesienno - zimowy krajobraz 
Żabiego Uroczyska. Dziupla-
ste wierzby i głogowe czyżnie 
to dobra opcja dla tych ptaków, 
które zostają z nami również 
poza okresem lęgowym i po-
trzebują dogodnego noclegu 
oraz spiżarni pełnej obfi tości.

Poza całym bogactwem krę-
gowców zamieszkujących uży-
tek, Żabie Uroczysko jest rajem 

również dla owadów: pracowi-
tych trzmieli, żerujących w mar-
twym drewnie larw kruszczyc 
i ciołków oraz kolorowych moty-
li: czerwończyków, mieniaków, 
dostojek ... O każdej porze roku 
Uroczysko może obdarować 
nas cennymi obserwacjami. 
I kto wie, czy podczas jednego 
ze spacerów nie natkniecie się 
na naszego największego miło-
śnika mokradeł, łosia?

 Magdalena Rudnicka, 

 Stowarzyszenie „Dzika Iława”

Granice użytku ekologicznego, mieszczącego się na os. Żołnierzy 
Wyklętych

Łoś,największymiłośnikmokradeł

Kumak nizinny podczas godowego śpiewu

Ciołek matowy, chrząszcz który do rozwoju potrzebuje martwego drewna

Czerwończyk nieparek i jeden 
z chronionych gatunków motyli 
w Polsce

Samiec żaby wodnej, prezentujący 
rezonatory

Rudzik
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AKTUALNOŚCI Z GMINY IŁAWA

ZĄBROWO SKORZYSTA 
Z DOTACJI Z PROGRAMU 
„OLIMPIA”
„Budowa zadaszenia o sta-

łej konstrukcji przy Szkole 
Podstawowej w  Ząbrowie” 
–  to nazwa zadania, które 
będzie wkrótce realizowa-
ne na terenie gminy Iława. 
Stosowną umowę podpisali 
29 grudnia 2023 r. z wyko-
nawcą Bartłomiejem Kra-
weciem wójt gminy Iława 
Krzysztof Harmaciński oraz 
skarbnik gminy Marlena 
Baranowicz-Rak.

Na realizację tej inwestycji 
gminny samorząd pozyskał 
środki w  wysokości ponad 
1,8 mln. zł z  fi nansowane-
go przez rząd programu 
„Olimpia”. Zakres zadania 
obejmuje przygotowanie 
dokumentacji projektowej 
oraz wykonanie wszystkich 
robót budowlanych.

Całkowity koszt inwestycji 
wyniesie niespełna 2,9 mln. 
zł, z czego 1,8 mln. zł będzie 
pochodzić z dotacji. Zadanie 
zostanie zrealizowane do 
końca października 2024 r.

UMOWA NA BIEŻĄCE 
UTRZYMANIE DRÓG 
– PODPISANA
Kolejna podpisana tego 

dnia umowa dotyczy bieżą-
cego utrzymania dróg gmin-
nych w  roku 2024; chodzi 
o „Naprawy, remonty i bieżą-
ce utrzymanie dróg grunto-
wych, żużlowych, tłucznio-
wych i  utwardzonych oraz 
chodników na terenie Gmi-
ny Iława”.

 Wykonawcą zadania bę-
dzie fi rma Roboty Ziemne 
Romana Czuczko z  Iławy, 
która została wyłoniona 
w  drodze przetargu nie-
ograniczonego. Wartość tej 
umowy to niespełna 360 tys. 
złotych.

SZAŁKOWO 
MA NOWĄ ŚWIETLICĘ!
W piątkowe popołudnie, 22 

grudnia 2023 r., w Szałkowie 
miało miejsce uroczyste prze-
cięcie symbolicznej wstęgi 
kolejnej gminnej inwestycji. 
Mieszkańcy sołectwa docze-
kali się nowoczesnej świetli-
cy, na miarę XXI wieku.

Na uroczystości licznie po-
jawili się zaproszeni goście. 
Nie zabrakło Senatora RP 
Gustawa Marka Brzezina, 
lokalnych samorządowców, 
przedstawicieli wykonawcy 
inwestycji, radnych i  sołty-
sów gminy Iława oraz licznie 
przybyłych mieszkańców so-
łectwa. Przybyłych gości po-
witał włodarz gminy Krzysz-
tof Harmaciński. W  swoim 
przemówieniu podziękował 
wykonawcy za terminowe 
i  rzetelne wykonanie inwe-
stycji, sołtysowi za zaanga-
żowanie oraz pracownikom 
Urzędu Gminy za wzorowe 
przeprowadzenie całego za-
dania. Wręczył również oko-
licznościowe statuetki.

Nowoczesna, obszerna bry-
ła z  tarasem z widokiem na 
najdłuższe jezioro w  Polsce 

zrobiła na gościach ogromne 
wrażenie. W Szałkowie został 
zbudowany budynek świe-
tlicy, powstały ciągi piesze, 
jezdne oraz miejsca parkin-
gowe. W obiekcie znajduje się 
sala główna, pomieszczenia 
gospodarcze i  porządkowe 
oraz toalety. Zamontowane 
zostały również zestawy fo-
towoltaiczne. Wartość zada-
nia wyniosła ponad 2,24 mln. 
złotych. Wykonawcą inwe-
stycji było Przedsiębiorstwa 
Budowlano-Montażowe-
go LUBTECH.

Budowa została dofi nanso-
wana ze środków rządowego 
programu Polski Ład w  ra-
mach zadania pn. „Moderni-
zacja obiektów kulturalnych”. 
Projekt obejmował nie tylko 
budowę nowej świetlicy w Szał-
kowie, ale też (otwartego nie-
dawno) Centrum Aktywności 
Społecznej w Nowej Wsi oraz 
modernizację świetlicy wiej-
skiej w Radomku; łączna kwo-
ta dofi nansowania na te trzy 
zadania opiewa na 5,5 mln zł.

TURNIEJ CHARYTATYWNY
W niedzielę (7 stycznia) 

w sali sportowej szkoły pod-
stawowej w  Wikielcu został 
rozegrany turniej charyta-
tywny, którego zamysłem było 
niesienie pomocy rodzinie 
zmarłego tragicznie piłkarza 
Osy Ząbrowo, śp. Mirosława 
Wysockiego. Organizatorami 
turnieju byli LZS Osa Ząbro-
wo oraz gmina Iława. 

W turnieju wzięli udział 
zespoły: LZS Osa Ząbrowo, 
LZS OHI Frednowy, LZS Za-
mek Szymbark, LZS Czarni 
Rudzienice, LZS GKS Wi-
kielec, Radomniak Radom-
no, Olimpia Kisielice, Wel 

Lidzbark, Błękitni Kopanina, 
Tiki Taka Nowa Wieś, Kon-
stal Magazyn, Konstal Biuro.

Po zaciętej rywalizacji 
I  miejsce w  turnieju zajęła 
drużyna LZS OHI Fredno-
wy, II miejsce przypadło 
zespołowi LKS Wel Lidz-
bark, a  ostatnie miejsce na 
podium zajęła ekipa LZS 
Zamek Szymbark.

Pamiątkowe tabliczki wrę-
czyli uczestnikom turnieju 
Wójt Gminy Iława Krzysztof 
Harmaciński wraz z  Sekre-
tarzem GZ LZS Remigiu-
szem Sobocińskim.

Po piłkarskich zmaganiach 
przyszedł czas na licyta-
cje. Wśród licznych fantów 
można było znaleźć koszulki 

FC Barcelony, Legii Warsza-
wy, Jezioraka Iława, a  także 
liczne i atrakcyjne vouchery. 
Zarówno uczestnicy turnieju 
jak i kibice okazali się wielkim 
sercem. Jak się okazało udało 
się zebrać ponad 5,6 tys. zł.

Serdecznie dziękujemy 
wszystkim, którzy zaanga-
żowali się w  akcję charyta-
tywną.

SPOTKANIE NOWOROCZNE
W piątek, 12 stycznia 2024 

roku w  Karczmie „Łabędź”, 
w Nowej Wsi odbyło się Spo-
tkanie Noworoczne Gminy 
Iława. Licznie przybyłych go-
ści przywitał gospodarz uro-
czystości Wójt Gminy Iława 
Krzysztof Harmaciński.

Na spotkaniu nie zabra-
kło przedstawicieli władz 
na szczeblu wojewódzkim, 
rządowym i samorządowym 
oraz lokalnych samorządow-
ców, radnych, burmistrzów, 
wójtów, sołtysów, przedsta-
wicieli służb mundurowych, 
przedsiębiorców, lokalnych 
mediów oraz innych osób 
pracujących na rzecz lokal-
nej społeczności Gminy Iła-
wa. Wśród przybyłych gości 
był i m.in.:Posłanka na Sejm 
RP Elżbieta Gelert, Poseł na 
Sejm RP Zbigniew Ziejew-
ski (Wiceminister Aktywów 
Państwowych), Senator RP 
Gustaw Marek Brzezin,  
Wojewoda Warmińsko-Ma-
zurski Radosław Król, Wice-
wojewoda – Mateusz Szauer,  
Członek Zarządu Wojewódz-
twa Warmińsko-Mazurskiego 
Bogdan Bartnicki,  Starosta 
Powiatu Iławskiego –  Bar-
tosz Bielawski i wielu innych 
przedstawicieli samorządów.

Następnie został wyświe-
tlony fi lm przedstawiający 
osiągnięcia i  sukcesy jakie 
odniosła Gmina Iława w po-
przednim roku w dziedzinie 
kultury, sportu i  inwestycji. 
Wójt podsumował poprzed-
ni rok i przedstawił założenia 
budżetowe na następny. Jak 
podkreślił w swoim wystąpie-
niu włodarz gminy, rok 2023 
był wyjątkowym rokiem pod 
względem wydatków inwe-
stycyjnych, na które prze-
znaczone zostało 38 mln zł, 
czyli aż 38% całego budżetu! 
W  historii gminy nie było 
jeszcze takiego budżetu.

Po projekcji fi lmu głos 
zabrali zaproszeni goście, 
którzy gratulowali wójtowi 
sukcesów i  osiągnięć gmin-
nego samorządu.

Oprawę artystyczną Spo-
tkania Noworocznego zapew-
nił Gminny Ośrodek Kultury 
w Lasecznie.

Zdjęcie ilustracyjne

Nowoczesna świetlica w Szałkowie Uczestnicy turnieju

Przecięcie wstęgi w nowej świetlicy w Szałkowie

Spotkanie noworoczne
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BUDŻET NA 2024 ROK – PREZENTACJA

BEZPIECZEŃSTWO 
NAJWAŻNIEJSZE
W dniu 22 grudnia 2023 r. 

Rada Gminy Iława podjęła 
uchwałę o przyjęciu przyszło-
rocznego budżetu. Pieniądze 
na bieżące działanie wszyst-
kich gminnych jednostek są 
zapewnione. – Poziom wydat-
ków gwarantuje ich bezpiecz-
ne funkcjonowanie – komen-
tuje Krzysztof Harmaciński, 
wójt gminy Iława.

Dochody Gminy Iława na 
rok 2024 ustalono w  wy-
sokości 80  052 303,00 zł, 
zaś wydatki w  wysokości 
84 807 174,00 zł. Defi cyt bu-
dżetowy zaplanowano w wyso-
kości 4 754 871,00 zł.

W zaplanowanych do-
chodach ogółem dochody 
bieżące stanowią 80,70 % 
(64  604 092,00 zł) a  do-
chody majątkowe 19,30 % 
(15 449 211,00 zł). 

Wydatki budżetowe na 
2024 rok zaplanowano 
w  wysokości 84  807 174,00 
zł, z  czego wydatki bieżące 
wyniosą 61  541 001,00 zł, 
a  wydatki majątkowe zapla-
nowano w wysokości 23 266 
173,00 zł. 

Przewidywany stan zadłu-
żenia gminy z  tytułu zacią-
gniętych kredytów i pożyczek 
na koniec 2023 rok wyniesie 
27 340 480 zł. Zgodnie z przed-
kładanym projektem budżetu 
w  2024 roku przewiduje się 
zaciągnięcie kredytu w wysoko-
ści 5 352 014,94 zł. Zostanie on 
przeznaczony na spłatę wcze-
śniej zaciągniętych kredytów. 

- Warto zaznaczyć, że rok 
2024 będzie kontynuacją stra-
tegii proinwestycyjnej. Jeszcze 
nigdy w historii Gminy Iława 
nie planowano tak dużych 
wydatków inwestycyjnych jak 
w okresie 2023-2024. W 2024 
r. zrealizujemy inwestycje za 
ponad 23 mln zł, w  2023 r. 

na cele inwestycyjne wydamy 
ponad 37,9 mln zł, co łącznie 
daje sumę prawie 61 mln zł! 
–  podkreśla Krzysztof Har-
maciński, wójt gminy Iława. 
– Przy obecnych założeniach 
wieloletniej prognozy fi nan-
sowej indywidualny wskaźnik 
zadłużenia jest zachowany.

Poniżej prezentujemy prze-
gląd najważniejszych zadań 
ujętych w  przyszłorocznym 
budżecie gminy Iława.

INWESTYCJE DROGOWE
Łączna kwota wydatków 

przewidzianych w  tym dzia-
le to 18  600 000 zł, z  czego 
12 644 000 zł to wydatki ma-
jątkowe.

Oto największe inwestycje 
w zakresie dróg:

 Przebudowa drogi gminnej 
Nr 146252N ul. Łąkowa w Zą-
browie. Wartość 687 634 zł. 
Przewidywane dofi nansowa-
nie z  Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg to 50%. Wkład 
sołectwa 5 000 zł. 

Przebudowa drogi gmin-
nej do Smolnik. Wartość 
3 884 449 zł. Przewidywane 
dofi nansowanie z  Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg 
to 50%. Wkład sołectwa 
15 000 zł. 

Przebudowa drogi gminnej 
Ząbrowo-Babięty (ul. Owo-
cowa). Wartość inwestycji to 
2 633 600 zł, przewidywane 
dofi nansowanie z  Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg 
–  60%. Wkład sołectwa Zą-
browo 5 000 zł

Przebudowa drogi gminnej 
w Lasecznie. Wartość  inwe-
stycji to 2  015 787 zł, prze-
widywane dofi nansowanie 
z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg – 50% 

Przebudowa drogi gminnej 
na odcinku Urwisko-Rudzie-
nice. Zadanie zaplanowane do 
realizacji w roku 2024. War-

tość 2 378 587 zł, przewidy-
wane dofi nansowanie z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju 
Dróg – 50 % 

Przebudowa drogi gminnej 
w  Gulbiu. Zadanie zaplano-
wane do realizacji ze środków 
gminnych oraz z dotacji z Fun-
duszu Wyłączeń z  Produkcji 
Gruntów Rolnych. Wartość 
zadania 425 000 zł 

Przebudowa drogi gminnej 
w  Zazdrości. Zadanie zosta-
ło zaplanowane po uzyska-
niu środków zewnętrznych. 
Wkład sołectwa Gulb to 
5 000 zł

Przebudowa drogi gminnej 
Matyki – Rudzienice-Dąbro-
wa. Zadanie zostało zaplano-
wane po uzyskaniu środków 
zewnętrznych. Wkład sołec-
twa Gromoty to 5 000 zł

Przebudowa drogi gmin-
nej w  Wikielcu. W  2024 r. 
zaplanowano wykonanie 
dokumentacji technicznej. 
Zadanie zostało zaplanowa-
ne po uzyskaniu środków ze-
wnętrznych. Wkład sołectwa 
Wikielec to 15 500 zł

Przebudowa drogi gmin-
nej w  Stradomnie. W  2024 
r. zaplanowano wykonanie 
dokumentacji technicznej. 
Zadanie zostało zaplanowa-
ne po uzyskaniu środków ze-
wnętrznych. Wkład sołectwa 
to 10 000 zł

Przebudowa drogi gmin-
nej Kamień Mały - Windy-
ki. W  2024 r. zaplanowano 
wykonanie dokumentacji 
technicznej za kwotę 95 000 
zł . Zadanie zostało zaplano-
wane po uzyskaniu środków 
zewnętrznych. 

Przebudowa drogi gmin-
nej w  Radomku. W  2024 r. 
zaplanowano wykonanie 
dokumentacji technicznej. 
Zadanie zostało zaplanowa-
ne po uzyskaniu środków ze-
wnętrznych. Wkład sołectwa 
to 5000 zł

Przebudowa drogi gminnej 
ul. Turkusowa w Nowej Wsi. 
W 2024 r. zaplanowano wyko-
nanie dokumentacji technicz-
nej. Zadanie zostało zaplano-
wane po uzyskaniu środków 
zewnętrznych. Wkład sołec-
twa Nowa Wieś to 7000 zł

Przebudowa drogi gminnej 
w  Dziarnówku. Zadanie zo-
stało zaplanowane po uzyska-
niu środków zewnętrznych. 
Wkład sołectwa Dziarny to 
5000 zł

Przebudowa drogi gminnej 
w Mątykach. W 2024 r. Zada-
nie zostanie dofi nansowane 
ze  środków zewnętrznych 

z PROW w wysokości 248 518 
zł. Całkowita wartość zadania 
to 395 000 zł.

Budowa chodnika w  miej-
scowości Starzykowo wzdłuż 
drogi powiatowej III etap. 
W  roku 2024 zaplanowano 
wykonanie po uzyskaniu do-
fi nansowania.

Budowa placu utwardzone-
go w miejscowości Siemiany 
o  powierzchni ok. 140m2. 
Zadanie fi nansowane ze 
środków sołectwa Siemiany 
w kwocie 10 000,00 zł.

Budowa drogi dla pieszych 
w miejscowości Ławice. 

Wartość 350 000 zł 
Zadanie dofi nansowane 

z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg – BRD w wysoko-
ści 279 227 zł. Przeznaczono 
środki z  sołectwa Ławice 
w kwocie 11 500,00 zł.

Budowa parkingu przy bu-
dynku świetlicy w Szymbarku. 
Zadanie zaplanowane do re-
alizacji w roku 2024. Wkład 
sołectwa Szymbark w kwocie 
15 200,00 zł.

Budowa drogi rowerowej 
na odcinku Iława – Radom-
no –  o  długości ok. 4,6 km. 
– w 2024 r. zaplanowano wy-
konanie dokumentacji tech-
nicznej. Wartość 80 000 zł

Budowa chodnika w m. Gar-
dzień. Zadanie zaplanowane 
do realizacji po uzyskaniu 
środków fi nansowych z  ze-
wnętrznych źródeł. Zadanie 
fi nansowane ze środków so-
łectwa Gardzień w  kwocie 
15 800,00 zł.

Zagospodarowanie terenu 
gminnego - plaża Laseczno 
Małe. Zadanie fi nansowane 
ze środków sołectwa Laseczno 
w kwocie 15 000,00 zł.

Zagospodarowanie terenu 
gminnego w  Rudzienicach. 
Zadanie fi nansowane ze 
środków sołectwa Rudzienice 
w kwocie 13 200,00 zł.

Zagospodarowanie terenu 
gminnego - plaża Kamionka 
- wykonanie dokumentacji. 
Zadanie fi nansowane ze środ-
ków sołectwa Ząbrowo w kwo-
cie 5 000,00 zł.

Warto podkreślić, że w  ra-
mach współpracy z Powiatem 
Iławskim Gmina Iława zapla-
nowała przekazanie  dwóch 
dotacji do zadań:  

budowa ścieżki pieszo-rowe-
rowej Wikielec-Iława na tere-
nie gminy Iława na odcinku 
ok. 2 km. – 915 800 zł . 

budowa ścieżki pieszo-ro-
werowej Szałkowo-Iława 
– 300 000 zł (wykup gruntów)

W rozdziale „Lokalny trans-
port zbiorowy” przewidziano 
770 000 zł na dwa zadania: do-
tację dla miasta Iława dotyczą-
cą dofi nansowania przewozów 
osobowych realizowanych przez 
Zakład Komunikacji Miejskiej 
w Iławie (110 000 zł) i na prze-
wozy autobusowe realizowane 
przez gminę Iława (660  000 
zł). Wydatki bieżące na drogi 
w 2024 r. to 3 875 000 zł

Warto podkreślić, że na za-
dania z zakresu dróg sołectwa 

w  swoich planach przewi-
działy kwotę w wysokości 247 
600,00 zł. 

OŚWIETLENIE
Warto podkreślić, że w  ra-

mach poprawy bezpieczeń-
stwa mieszkańców w 2024 r. 
przewiduje się dalszą rozbu-
dowę oświetlenia drogowego 
na terenie gminy Iława reali-
zowaną z własnych środków 
gminy (łącznie na oświetlenie 
przeznaczono ponad 1,3 mln  
zł) oraz z funduszu sołeckiego 
poszczególnych sołectw: Prze-
widziano również wykonanie 
dokumentacji technicznych 
dotyczących nowych obwo-
dów oświetleniowych.

W 2024 r., zgodnie z podpi-
saną umową, na terenie gminy 
Iława kontynuowana będzie 
całkowita modernizacja istnie-
jącego oświetlenia z wymianą 
na nowoczesne, energoosz-
czędne źródła światła, które 
po modernizacji będzie funk-
cjonować całą noc.

GOSPODARKA 
WODNO-ŚCIEKOWA
W budżecie zaplanowano 

trzy kluczowe inwestycje:
Budowa zbiorników do maga-

zynowania wody pitnej na sta-
cjach uzdatniania wody w gmi-
nie Iława. Zbiorniki po 2x100 
m3 powstaną w  miejscowości 
Gulb, Ząbrowo, Karaś. Zadanie 
zaplanowane do realizacji w 2024 
r. przy dofinansowaniu z progra-
mu Polski Ład w wysokości 98%. 
Wartość 2 040 817 zł. Wkład wła-
sny gminy - tylko 40 817 zł !

Przebudowa Stacji Uzdat-
niania Wody w  Kałdunach 
wraz z budową sieci wodocią-
gowej Kałduny – Nowa Wieś. 
Realizacja będzie uzależ-
niona od pozyskania dotacji 
z PROW.

Wójt Gminy Iława Krzysztof Harmaciński przedstawia założenia 
budżetu na rok 2024 r. Inwestycje drogowe – zdjęcie ilustracyjne

Stacja uzdatniania wody



11 ŻYCIE POWIATU IŁAWSKIEGO 18.01.2024 GMINA IŁAWA

Rewitalizacja zbiorników 
retencyjnych otwartych na te-
renie Gminy Iława w miejsco-
wościach: Mątyki, Szymbark, 
Ławice, Pikus. W roku 2024 
przewidziane jest rozpoczę-
cie realizacji prac po uzyska-
niu dofi nansowania z PROW. 
Wkład gminy – 5 000 zł

BEZPIECZEŃSTWO
Na wydatki związane z bez-

pieczeństwem publicznym 
i  ochroną przeciwpożarową 
zaplanowano 480 030 zł.

Oświata i wychowanie
Łącznie w budżecie na 2024 

r. zaplanowano wydatki w wy-
sokości 26 989 598 zł. z tego 
3 131 173 zł. to wydatki ma-
jątkowe.

Zaplanowano tutaj następu-
jące inwestycje:

Budowa zadaszenia o stałej 
konstrukcji boiska wielofunk-
cyjnego przy Szkole Podsta-
wowej w Ząbrowie. Wartość 
2  930 000 zł. Zadanie do-
fi nansowane z  programu 
OLYMPIA 2023 w wysokości  
1 820 000 zł i zaplanowane do 
realizacji w roku 2024. 

Termomodernizacja Szko-
ły Podstawowej we Fran-
ciszkowie -  przygotowa-
nie dokumentacji. W roku 
2024 zaplanowano kwotę 
60 000 zł.

Likwidacja barier architek-
tonicznych w budynku Szko-
ły Podstawowej im. Michała 
Lengowskiego w  Rudzieni-
cach. Zadanie dotyczące wy-
konania podjazdu dla osób 
niepełnosprawnych do bu-
dynku szkoły podstawowej 
w  Rudzienicach. Zadanie 
dofi nansowane z  PFRON 
i  zaplanowane do realizacji 
w roku 2024. Wartość 56 740 
zł (dotacja 45 392 zł)

Zakup wraz z  montażem 
platformy schodowej do 
Szkoły Podstawowej w  La-
secznie. Zadanie dotyczące 
dostarczenia i  zamontowa-
nia platformy schodowej 
dla osób niepełnospraw-
nych. Zadanie dofi nansowa-
ne z PFRON i zaplanowane 
do realizacji w  roku 2024. 
Wartość 84 433 zł.(dotacja 
67 546 zł)

Warto zaznaczyć, że  Zespo-
le Szkolno-Przedszkolnym 
w  Wikielcu realizowany bę-
dzie projekt „Kiedy śmieje się 
dziecko, śmieje się cały świat” 
– Utworzenie nowych miejsc 
edukacji przedszkolnej dofi -
nansowany w 100 % ze środ-
ków Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus w  ramach 
Programu Fundusze Euro-
pejskie dla Warmii i  Mazur 
2021-2027 Wartość projektu 
to  710 460,00 zł.

OBIEKTY UŻYTYECZNOŚCI 
PUBLICZNEJ
Rozbudowa budynku po by-

łej prokuraturze i adaptacja do 
potrzeb siedziby GOPS, Pla-
cówki Wsparcia Dziennego 
i  Referatu Edukacji Urzędu 
Gminy – zadanie przewidzia-
ne do realizacji w latach 2024-
25. Uzyskano dofi nansowanie 
z Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład Program Inwestycji 
Strategicznych w  wysokości 
8 000 000 zł   

Budowa plenerowego 
miejsca spotkań w  Karasiu 
- Grodzisko. Budowa wiaty 
zadaszonej w obrębie byłego 
Grodziska w Karasiu. W roku 
2024 zaplanowano kontynu-
ację realizacji zadania z wła-
snych środków Gminy Iława. 
Zadanie fi nansowane ze środ-
ków sołectwa Karaś w kwocie 
8 000,00 zł.

Budowa budynku świetlicy 
wiejskiej w  Kałdunach. Za-
danie zaplanowane do reali-
zacji po uzyskaniu środków 
fi nansowych z zewnętrznych 
źródeł. Zadanie fi nansowane 
ze środków sołectwa Kałduny 
w kwocie 25 500,00 zł.

Budowa tarasu przy budynku 
świetlicy wiejskiej w Szałkowie. 
Zadanie zaplanowane do reali-
zacji w roku 2024. Zadanie fi -
nansowane ze środków sołectwa 
Szałkowo w kwocie 15 000,00 zł.

Zagospodarowanie tere-
nów rekreacyjnych na terenie 
Gminy Iława- Aktywna Wieś. 
Zadanie zaplanowane do re-
alizacji w roku 2024. Wartość 
30 000 zł.

Doposażenie placu zabaw 
w  miejscowości Rudzieni-
ce Zadanie fi nansowane ze 
środków sołectwa Rudzienice 
w kwocie 10 000,00 zł.

Doposażenie placu zabaw 
w miejscowości Franciszkowo 
Dolne. Zadanie zaplanowane 
do realizacji w  roku 2024. 
Zadanie fi nansowane ze środ-
ków sołectwa Franciszkowo 
w kwocie 18 000,00 zł.

Doposażenie placu zabaw 
w miejscowości Dół. Wartość 

10 000 zł. Sołectwo Dół prze-
znaczyło środki w  kwocie 6 
000 zł.

Doposażenie placu zabaw 
w  miejscowości Wiewiór-
ka Zadanie fi nansowane ze 
środków sołectwa Frednowy 
w kwocie 10 000 zł.

PRZEDSIĘWZIĘCIA  SOŁECKIE 
Warto podkreślić, że 2024 

r. sołectwa przeznaczą kwotę 
984 222,34 zł w ramach tzw. 
funduszu sołeckiego na po-
nad 100 zadań. Są to bardzo 
cenne i  ciekawe inicjatywy 
oddolne, zgłaszane przez sa-
mych mieszkańców podczas 
zebrań wiejskich.

Mieszkańcy widząc potrze-
bę tych inwestycji bardzo 
chętnie włączają się do ich 
realizacji, niejednokrotnie 
oddając nieodpłatnie swój 
sprzęt, czy pracę własną, 
a  po ich wykonaniu dbają 
o utrzymanie tych obiektów. 
wymienić tutaj należy: zago-
spodarowanie centrów miej-
scowości, oczek wodnych, 
budowę placów zabaw, wiat 
rekreacyjnych i  miejsc spo-
tkań mieszkańców, budowę 
chodników i  placów utwar-
dzanych, zagospodarowanie 
miejsc rekreacji, plaż, re-
monty świetlic i  budynków 

gospodarczych, przebudowę 
dróg i  budowę oświetlenia, 
zainstalowanie monitoringu, 
dokumentacje techniczne bu-
dowy nowych obiektów oraz 
różnego rodzaju wydarzenia. 

INWESTYCJE – ODBUDOWA  
ZABYTKÓW
W 2024 r. na terenie Gminy 

Iława realizowane będą dwa 
zagania z  dofi nansowaniem 
z Rządowego Programu Od-
budowy zabytków tj:

Konserwacja wyposażenia 
zabytkowego kościoła we 
Frednowach tj.: polichromia, 
empora, ołtarz, ambona. War-
tość   1 300 000 zł , dotacja - 
1 274 000 zł.

Remont kościoła w Lasecz-
nie tj.: m.in. remont dachu, 
wieży kościelnej, schodów, 
stolarki okiennej, funda-
mentów, elewacji. Wartość  
1  200  000 zł, dotacja - 
1 176 000 zł. 

POMOC SPOŁECZNA
Na pomoc społeczną 

w 2024 r. realizowaną przez 
Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej przeznaczy się 
6 732 758,00 zł, w tym z dota-
cji celowych 1 250 416,00 zł. 
Trzeba pamiętać, że różnica 
w wysokości 5 482 342,00 zł 

stanowi obciążenie budżetu 
gminy. Zatem wydatki na po-
moc społeczną opłacane będą 
w 18,57% przez budżet pań-
stwa a w 81,33% z dochodów 
własnych gminy.

Wydatki dotyczyć będą:
opłaty za pobyt w Domach 

Pomocy Społecznej osób 
chorych, samotnych, wyma-
gających całodobowej opieki 
– 600 000,00 zł,

funkcjonowania Ośrodka 
Wsparcia Dziennego w Iławie 
– 169 534,00 zł,

zasiłków i pomocy w naturze 
oraz składek na ubezpieczenie 
emerytalne i  rentowe –  604 
077,00 zł,

utrzymania Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
– 2 965 502,00 zł,

zapewnienia usług opie-
kuńczych i  specjalistycznych 
usług opiekuńczych –  1  050 
239,00 zł,

pomoc w zakresie dożywia-
nia – 444 870,00 zł

pozostałą działalność (dzia-
łalność klubu integracji spo-
łecznej, Klubu Seniora) – 526 
370,00 zł.

Na wydatki z zakresu opieki 
społecznej w  dziale „Rodzi-
na” Gmina Iława przeznaczy 
8 140 480,00 zł, w tym z do-
tacji celowych 7  651 166,00 
zł. Różnica w wysokości 489 
314,00 zł stanowi obciążenie 
budżetu gminy.

Wydatki bieżące dotyczyć 
będą: wspierania rodziny, 
wypłaty świadczeń rodzin-
nych, świadczeń z funduszu 
alimentacyjnego oraz składek 
na ubezpieczenie emerytal-
ne i rentowe z ubezpieczenia 
społecznego, wychowaw-
czych, karty dużej rodziny, 
rodzin zastępczych, składek 
na ubezpieczenie zdrowotne 
i systemu opieki nad dziećmi 
w wieku do lat 3.

Gospodarka komunalna
ochrona środowiska
Tu zaplanowano wydatki 

w wysokości 2 129 744,44 zł. 
W  ramach wydatków bieżą-
cych środki przeznacza się 
m.in. na gospodarkę ścieko-
wą i ochronę wód, utrzyma-
nie zieleni, dotacje na zakup 
i montaż ekologicznego syste-
mu grzewczego.

166 000,00 zł zostanie prze-
znaczonych m.in. na trans-
port, sterylizację i  kastrację 
bezdomnych zwierząt, zakup 
karmy oraz wpłatę dla Związ-
ku Gmin „Jeziorak” na obsłu-
gę programu „Rozwój infra-
struktury turystycznej wokół 
jeziora Jeziorak”.

Sołectwa w swoich planach 
na zadania z  zakresu tego 
działu przewidziały wydatek 
212 354,93 zł.

Kultura i ochrona
dziedzictwa narodowego
4  707 000,00 zł zostanie 

przeznaczonych na:
dotację podmiotową dla 

Gminnego Ośrodka Kul-
tury w  Lasecznie na re-
alizację zadań z  zakresu 
upowszechniania kultury - 
970 000,00,00 zł,

dotację podmiotową dla 
bibliotek gminnych –  429 
000,00 zł,

dotacje podmiotowe dla sto-
warzyszeń – 15 500,00 zł, 

utrzymanie świetlic 
wiejskich –  zakup energii 
(190 000,00 zł), zakup usług 
remontowych i usług pozosta-
łych (203 200,00 zł), zakup 
materiałów i  wyposażenia 
(102 000,00 zł),

dotacje na zabytki –  2 
500 000,00 zł,

pozostałe wydatki –  170 
800,00 zł.

Sołectwa w swoich planach 
na zadania z  zakresu tego 
działu przewidziały wydatek 
458 567,41 zł.

Sport
Na kulturę fi zyczną i  sport 

planuje się przeznaczyć 
w 2024  roku środki w wyso-
kości 781 000 zł, z czego kwo-
ta 594 000 zł przewidziana 
jest na zadania zlecane sto-
warzyszeniom oraz klubom 
sportowym na działania na 
rzecz rozwoju kultury fi zycz-
nej, sportu i rekreacji. Środki 
w wysokości 68 000 zł skiero-
wane zostaną na utrzymanie 
boiska Orlik (koszty energii, 
zakup materiałów i usług po-
zostałych), 60  000 zł na re-
nowację nawierzchni boisk. 
Gmina w 2024 r. planuje prze-
znaczyć 24 000 zł na nagrody 
oraz stypendia sportowe, za-
kup materiałów i wyposażenia. 
Wydatki majątkowe w kwocie 
5000 zł.

Sołectwa w swoich planach 
przewidziały kwotę w  wyso-
kości 16 000 zł na zadania 
z zakresu tego działu.

W ramach inwestycji 
w obiekty sportowe w 2024 r. 
przewiduje się zadania:

2. Modernizacja obiektu 
sportowego we Frednowych. 
Zadanie zaplanowane do 
realizacji po uzyskaniu ze-
wnętrznych źródeł fi nansowa-
nia. Planowany wkład gminy 
to 5 000 zł.

3. Zagospodarowanie bo-
iska w Starzykowie. Wartość 
11 000,00 zł.

ORGANIZACJE 
POZARZĄDOWE 
Na dotacje dla organizacji 

pozarządowych przezna-
czono w  budżecie 2024 r. 
kwotę w  łącznej wysokości 
170 000 zł.

Budynek po byłej prokuraturze

Zespół Szkolno Przedszkolny w Wikielcu
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Drogie Mieszkanki i drodzy mieszkańcy Iławy,
witam Państwa w noworocznym wydaniu i mam 

nadzieję, że w 2024 rok udało się Państwu wkro-
czyć z  pozytywnym nastawieniem i  energią do 
działania.  Koniec starego i początek nowego roku 
sprzyja podsumowaniom, planowaniu nowych 
wyzwań, a także kontynuacji rozpoczętych już za-
dań. W poniższym artykule przeczytają Państwo 
w skrócie o tych najważniejszych podejmowanych 
przeze mnie i moich współpracowników w 2023 
roku. Część efektów widoczna jest już dziś, na po-
zostałe będzie czas w kolejnych miesiącach obec-
nego roku.  Wszystkie z nich służyć mają właśnie 
Państwu, poprawiać komfort codziennego życia 
w naszej Iławie.  Przypominam także, że szczegó-
łowe informacje publikujemy na bieżąco na naszej 
stronie internetowej miastoilawa.pl oraz na profi -
lach Iławy na Facebooku @miastoilawa.

Zapraszam do lektury,
Burmistrz Iławy Dawid Kopaczewski

Awans miasta Iławy 
na pozycję lidera rankingu

W 2023 roku pozyskaliśmy prawie 
32 miliony złotych na rozwój Iławy

W tegorocznym Rankingu 
Gmin Województwa Warmiń-
sko-Mazurskiego nasze mia-
sto wspięło się na najwyższy 
stopień i zajęło I miejsce 
w kategorii Gmin Miejskich 
Województwa Warmińsko-
-Mazurskiego. Rok temu 
Iława zajęła III miejsce.

Fundacja Rozwoju De-
mokracji Lokalnej ogłosiła 
najnowsze wyniki rankin-
gu. Nasze miasto popra-
wiło zeszłoroczną lokatę 
w  kategorii Gmina Miej-
ska, natomiast w kategorii 
Lider Województwa zajęło 
III miejsce. Kryteria, jaki-
mi kierowano się przy oce-
nie były bardzo szerokie. 
Wskaźniki obejmowały 
różne obszary działalności 
jednostek samorządu tery-
torialnego m.in.: pozyski-
wanie środków unijnych, 
gospodarowanie środka-
mi publicznymi, kultura 
czy oświata.

Honorowy patronat nad 
wydarzeniem objął Woje-
woda Warmińsko-Mazurski 
Artur Chojecki.

Burmistrz Iławy Dawid Kopa-
czewski: Każde tego typu uho-
norowanie traktuję, jako po-
twierdzenie, że obrana przez 
nas droga rozwoju miasta 
jest właściwa. To istotne, że 
specjaliści z różnych dziedzin 
i środowisk doceniają naszą 
pracę. Cieszy mnie również fakt, że wyróżnienia 
dotyczą różnych obszarów działania naszego 
samorządu. Od zielonej transformacji, przez 
rozwój w sferze miasta przyjaznego inwestorom 
i przedsiębiorcom po rozwój kultury. Chciałbym 
podkreślić, że wszystkie nagrody są wynikiem 
zaangażowania i działań podejmowanych przez 

pracowników magistratu i jednostek organiza-
cyjnych urzędu, za co bardzo im dziękuję. Efekty 
są widoczne. Rok temu byliśmy na III miejscu, 
teraz stanęliśmy na najwyższym stopniu podium. 
Awansowaliśmy również do trójki liderów całego 
województwa. Jestem przekonany, że to wszyst-
ko przekłada się na rozwój naszego miasta.

Projekty, które otrzymały do-
finansowanie, dotyczyły wielu 
obszarów związanych z naszym 
miastem. Co istotne, oprócz za-
dań typowo inwestycyjnych po-
zyskano również środki finan-
sowe na działania społeczne, 
kulturalne i  sportowe. Głów-
nym zamierzeniem takiego 
działania, była chęć wykorzy-
stania wszystkich dostępnych 
możliwości pozyskania dodat-
kowych zasobów finansowych, 
skierowanych do jak najszerszej 
grupy mieszkańców.

Od początku mojej kadencji 
dokładam starań, by pozyskiwać 
jak najwięcej pieniędzy na roz-
wój naszej Iławy. Tak też było 
w roku 2023, w którym pozyska-
liśmy aż 32 mln zł. Wszystko po 
to, by zmieniać nasze miasto na 
lepsze, by zmieniać je dla Pań-
stwa. Środki te przeznaczamy 
m.in. na budowę i modernizację 
dróg, przebudowę stadionu, bu-
dowę dróg rowerowych, wspar-
cie dzieci, seniorów, osób z nie-
pełnosprawnościami i działania 
kulturalne. Efekty tego wszyst-
kiego widoczne są już dziś. Jest 
to możliwe dzięki pracownikom 
urzędu miasta i jednostek miej-
skich, którzy dokładają wszel-
kich starań w  pozyskiwaniu 
środków zewnętrznych i którym 
bardzo za to dziękuję. Liczę, że 
tak będzie także w roku 2024. 
Tego życzę Państwu, sobie i na-
szej Iławie. - Burmistrz Iławy, 
Dawid Kopaczewski.

Zdecydowana większość po-
zyskanych dotacji dotyczyła 
wspomnianych projektów in-
westycyjnych. To one są naj-
bardziej widoczne w  mieście 
i często najbardziej interesują 
mieszkańców. Na ich realiza-
cję pozyskano łączną kwotę: 
25,2 mln zł.

Kwota ta została przeznaczona 
na m.in.: budowę lub moderni-
zację dróg, systemu miejskiego 
oświetlenia, dróg rowerowych, 
modernizację stadionu, rewi-
talizację zabytkowego kościoła 
oraz rozpoczęcie działań zwią-
zanych z  budownictwem spo-
łecznym.

Te zadania były równie 
ważne, co inwestycje. To one 
wpływają na rozwój iławskiej 
społeczności, budują lokalną 
tożsamość, zbliżają do siebie 
ludzi różnych pokoleń. Powo-
dują, że oddawane do użytko-
wania inwestycje nie są jedynie 
nowoczesnymi, ale pustymi 
miejscami. Wypełniają je ener-
gią, pozytywnym myśleniem 
i twórczym działaniem.

Pozyskane prawie 4 miliony złotych z Rządowego Funduszu 
Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych – edycja 
9. „Rozświetlamy Polskę” zostanie przeznaczona na wymianę 
oświetlenia w mieście na energooszczędne, takie jakie jest 
m.in. na Alei Jana Pawła.  

W tym miejscu rozpocznie się nowy odcinek drogi rowerowej, 
który przebiegać będzie ulicą 1 Maja w kierunku wiaduktu.

Pozostałą kwotą w wysokości 6,8 mln zł objęto szereg działań 
o charakterze społecznym, kulturalnym i sportowym. Dzięki niej 
zrealizowano m.in.: Iławskie Dźwiękowe Inspiracje, 52. Między-
narodowy Festiwal Jazzu Tradycyjnego Old Jazz Meeting Złota 
Tarka, zakup i montaż nowych foteli w Kinoteatrze,  wymianę 
młodzieży Iława-Tholen, zakup nowości wydawniczych do Miejskiej 
Biblioteki Publicznej, pomoc skierowaną do seniorów i osób z nie-
pełnosprawnościami, a także utworzono przestrzeń młodzieżową 
inicjatywy Biblioteka Dla Wszystkich #mojemiejsce.
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Plany inwestycyjne Iławy na 2024 rok

Burmistrz Dawid Kopaczewski: 
738,5 tys. złotych otrzymają 
w 2024 roku kluby i stowarzyszenia 
sportowe. To o 122 000 złotych 
więcej niż w ubiegłym roku

Pozyskane w 2023 oku dofi nansowanie z Rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych w wysokości 8 milionów złotych to 
środki przeznaczone na jeden z zaplanowanych etapów obejmujący: 
rozbiórkę istniejącej i budowa nowej trybuny głównej z zadaszeniem 
i zapleczem socjalno-magazynowym pod trybuną, budowę trybuny 
południowej, powiększenie treningowego boiska zlokalizowanego 
przy tej trybunie i przygotowanie części infrastruktury niezbędnej 
dla realizacji kolejnych etapów inwestycji.

Koncepcję projektową wykonała Autorska Pracownia Architektury CAD Sp. z o.o. z Warszawy. Wizualizacja ma charakter poglądowy, 
ostateczny efekt może się różnić od projektu.

Rozpoczęcie modernizacji 
stadionu na ul. Sienkiewicza

Jak będzie wyglądać Molo nad Małym Jeziorakiem?

Plany termomodernizacji przedszkoli miejskich 

- W  sporcie, jak i w każdej 
dziedzinie życia do prawi-
dłowego rozwoju potrzebne 
są dobre warunki. Nasza 
sportowa wizytówka miasta, 
jakim jest stadion, potrzebuje 
od dawna kompleksowej mo-
dernizacji. Po konsultacji 
z lokalnymi klubami sporto-
wymi oraz po dostosowaniu 
zamiarów do naszych moż-
liwości fi nansowych, ustali-

liśmy priorytety działań na 
stadionie. Mamy już gotową 
dokumentację projektową, 
a  dzięki pozyskanym środ-
kom z programu rządowego 
wkrótce ogłosimy przetarg 
na wykonanie, co oznacza, 
że w tym roku rozpoczną się 
prace budowlane i realizacja 
pierwszego etapu moderni-
zacji stadionu – mówi bur-
mistrz Dawid Kopaczewski.

W planach inwestycyjnych Iławy znajduje się także budowa 
mola nad Małym Jeziorakiem wraz zagospodarowaniem tere-
nu przybrzeżnego i pomostami do cumowania.  Dokumentacja 
zawierająca szczegóły wykonania wraz z wizualizacją obiektu 
powstała w 2023 roku. 

- Molo, które chcielibyśmy aby powstało nad Małym Jeziora-
kiem od strony ulicy Mickiewicza ma postać okazałej, wynie-
sionej kładki, oraz ma przedłużyć trakt spacerowo-rowerowy 

i z tego miejsca umożliwić korzystającym widok na centralną 
panoramę miasta. - mówi burmistrz Dawid Kopaczewski. 

Projekt znajduje się na liście projektów strategicznych 
ochrony i efektywnego zagospodarowania systemu wodnego 
Kanału Elbląskiego. W I kwartale 2024 roku ogłoszony zosta-
nie przetarg na wykonanie dokumentacji. Inwestycja będzie 
realizowana w porozumieniu ze  Związkiem Gmin i Powiatów 
Kanału Elbląskiego i Pojezierza Iławskiego.

W 2022 r. podpisano umowy na wykonanie dokumentacji 
projektowej termomodernizacji trzech przedszkoli miejskich 
nr 2, nr 4 i nr 6. 

Zakres termomodernizacji będzie obejmował m. in. docie-
plenie ścian zewnętrznych i stropodachu, wymianę stolarki 
okiennej, modernizację instalacji centralnego ogrzewania, 
modernizację instalacji elektrycznej wraz z robotami budow-
lanymi niezbędnymi do wykonania prawidłowej termomo-
dernizacji obiektów. 

- Dokumentacja niezbędna do planowania prac będzie go-
towa do końca stycznia tego roku.  Rozpoczęcie prac budow-
lanych  uzależnione będzie od pozyskania środków zewnętrz-
nych, o które będziemy się ubiegać  w ogłaszanych konkursach 
- mówi burmistrz Dawid Kopaczewski.

W tegorocznym budżecie 
Iławy zarezerwowana jest 
kwota 738,5 tys. za działal-
ność organizacji sportowych. 
To  o 122 tys. złotych więcej 
niż w  2023 roku, wówczas 
była to kwota 616,500.  Środ-
ki te otrzymają kluby i stowa-
rzyszenia iławskie różnych 
dyscyplin: koszykówki, piłki 
nożnej, siatkówki, pływania, 
tenisa zimnego, tenisa sto-
łowego, żeglarstwa, wioślar-
stwa, strzelectwo laserowego 
sportów walki i boksu. - Każ-
dego roku, w  miarę możli-

wości fi nansowych  staramy 
się przychylać do wniosków 
składanych przez działaczy 
sportowych z naszego miasta 
i odpowiadać na ich potrzeby. 
Sport w naszym mieście jest 
na wysokim poziomie, stale 
się rozwija i odgrywa ogrom-
ną role w  rozwoju dzieci 
i młodzieży, dlatego zajmuje 
ważne miejsce na mapie wy-
datków miasta. Cieszę się, że 
w tegorocznym budżecie uda-
ło się zwiększyć pulę na ten 
cel - mówi burmistrz Dawid 
Kopaczewski.  



14  ŻYCIE POWIATU IŁAWSKIEGO18.01.2024SUSZ

WIADOMOŚCI Z GMINY SUSZ
BURMISTRZ SUSZA, KRZYSZTOF PIETRZYKOWSKI

,,Co roczne wyzwania dotyczące inwestycji infrastruktural-
nych oraz bezpieczeństwo mieszkańców wymuszają ogromną 
spolegliwość w konstruowaniu planu budżetowego. Mimo, że 
rok 2023 nie ułatwił działań planistycznych, udało nam się 
zrealizować zapowiadane inwestycje i wykonać niezbędne ru-
chy na rzecz realizacji inwestycji w 2024r. Planując działania 
każdorazowo przyglądamy się potrzebom wszystkim intere-
sariuszy i staramy się zabezpieczać potrzeby jak największej 
ilości mieszkańców. W wyniku powstają inwestycje dotyczące 
m.in. sportu, kultury, infrastruktury drogowej i przestrzeni 
społecznych tj. świetlice wiejskie.”

GMINA SUSZ 2023 R.
Cieszymy się, że możemy dzielić się z Państwem sukcesem 

inwestycji gminnych, które przyczyniają się do rozwoju i po-
prawy jakości życia naszej społeczności. 

1) „Budowa boiska wielofunkcyjnego w m. Piotrkowo” 
– ŚWIEŻA PRZESTRZEŃ DLA AKTYWNOŚCI SPOŁECZNEJ 
Z ogromną dumą ogłaszamy zakończenie budowy nowoczesne-

go boiska wielofunkcyjnego w miejscowości Piotrkowo. To inwe-
stycja, która nie tylko przyczyni się do rozwoju sportu, ale także 
stworzy przestrzeń do aktywności społecznej naszej wspólnoty 
gminnej. Koszt inwestycji wyniósł 1 008 572,20 zł, a efekty będą 
widoczne w codziennym życiu mieszkańców. Projekt dofi nanso-
wany z „Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych”. Środki własne Gminy to 458 108,69 zł.

2) „Budowa zaplecza sanitarno-szatniowego na stadionie 
miejskim w Suszu” – KOMFORT I PROFESJONALIZM 
Projekt zaplecza szatniowego na stadionie miejskim w Suszu, 

został zrealizowany z myślą o zapewnieniu wyższych standar-
dów komfortu zarówno zawodnikom, jaki i kibicom. Dzięki 
nowoczesnym udogodnieniom, każdy mecz staje się wyjąt-

kowym wydarzeniem. Inwestycji ta kosztowała 1 155 658,58 
zł, ale efekty przekraczają oczekiwana, tworząc miejsce, gdzie 
sport spotyka się z profesjonalizmem. 

3) „Budowa świetlicy wiejskiej w miejscowości Rudniki” 
– NOWE MIEJSCE SPOTKAŃ I ROZWOJU SPOŁECZNOŚCI 
Cieszymy się, że nareszcie możemy ogłosić zakończenie 

prac przy świetlicy wiejskiej w Rudnikach. To nie tylko 
budynek, ale serce społeczności, gdzie mieszkańcy mogą 
się spotykać, rozwijać pasje i wspólnie działać na rzecz 
dobra wspólnego. Całkowity koszt inwestycji wyniósł 1 041 
000,00 zł, lecz jest to bezcenna korzyść dla społeczności. 
Źródło dofinansowania: „Rządowy Fundusz Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych”. Środki własne Gminy 
to 276 000,00 zł. 

4) „Przebudowa drogi gminnej nr 143530 N relacji Karolewo 
– Susz” – BEZPIECZNE POŁĄCZENIE DLA MIESZKAŃCÓW 
Nowa infrastruktura drogowa między Suszem a Karolewem 

to nie tylko nowoczesność, ale przede wszystkim bezpieczeń-
stwo dla naszych mieszkańców. Ta inwestycja kosztowała 1 
249 314,20 zł brutto, ale teraz mieszkańcy mają pewne i bez-
problemowe połączenia między naszymi lokalnościami. In-
westycja dofi nansowana z „Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg”. Środki własne Gminy to 644 726,12 zł.

5) „Przebudowa drogi w miejscowości Kamieniec 
w kierunku osady Piaski” – DOBRA ŁĄCZNOŚĆ
Nawierzchnia asfaltowa jako nowa infrastruktura drogowa 

w miejscowości Kamieniec to kolejny krok do poprawienia 
warunków komunikacyjnych naszych mieszkańców. 

Koszt inwestycji to 1 005 259,94 zł, to kwota za zagwarantowanie 
bezpieczeństwa i komfortu. Inwestycja dofi nansowana z „Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg”. Środki własne Gminy to 510 156,52 zł.

6) „Przebudowa drogi w m. Falknowo - budowa chodnika” 
– TERAZ BEZPIECZNIEJ
Przebudowa dotyczyła istniejącej infrastruktury drogowej 

w miejscowości Falknowo, w ramach której wykonano chodnik 
wzdłuż jezdni asfaltowej. Teraz nasi mieszkańcy mogą prze-
mieszczać się pewnie i z poczuciem bezpieczeństwa. Wartość 
inwestycji 181 603,03zł. 

7) Przebudowa drogi powiatowej nr 1200N granica województw 
(Kołodzieje)- Bałoszyce – Babięty Wielkie na odcinku 
od km 0+000 do km 0+606” - 
Wspólnymi siłami przy udziale Lasów Państwowych, Gmi-

ny Susz oraz Powiatu Iławskiego zakończono kolejną inwe-
stycję, która znacząco poprawiła bezpieczeństwo i komfort 
użytkowników drogi. Wykonano nakładki bitumiczne oraz 
zamontowano bariery energochłonne wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą . Łączny koszt inwestycji 894 523,93 zł, w tym 
środki Gminy 189 724,00 zł.

8) „Zakup wyposażenia kuchennego do świetlicy wiejskiej 
w Olbrachtówku” – WSPARCIE OFERTY KGW
Zakupiono oraz przekazano wyposażenie kuchenne, 

które umożliwi rozwój działalności Koła Gospodyń Wiej-
skich „Merynos”. Zakupiony sprzęt jest i będzie wykorzy-
stany do intensyfikacji działań KGW, zarówno na rzecz 
mieszkańców wsi Olbrachtówko jak i pozostałych miesz-
kańców Gminy Susz. Zadanie dofinansowane w wysokości 
4 776,16 zł przez Samorząd Województwa Warmińsko-
-Mazurskiego w ramach konkursu „Granty Marszałka dla 
Kół Gospodyń Wiejskich” w 2023 r. Wartość całkowita 
zadania – 5 970,20 zł

9) „Wykonanie placu zabaw przy Szkole Podstawowej 
w m. Lubnowy Małe” – Strefa zabaw dla najmłodszych
Zakończyła się inwestycja budowy placu zabaw w m. Lubno-

wy Małe przy Szkole Podstawowej. Inwestycja w szczególności 
przeznaczona dla najmłodszych, zapewni im chwile relaksu 
i umili czas spędzony w przedszkolu, jak również i po zajęciach. 
Koszt inwestycji to 23 500,00 zł

10) „Przebudowa toalet w budynku Przychodni Zdrowia w Suszu” 
– LEPSZA JAKOŚC ZDROWIA JUŻ OD STYCZNIA !
Z radością informujemy, że prace związane z przebudową 

toalet w przychodni zdrowia zostaną zakończone z końcem 
grudnia. Już od stycznia pacjenci i personel będą mogli 
korzystać z odnowionych i higienicznych toalet, podno-
szących komfort w naszej przychodni. Koszt całkowity tej 
modernizacji wynosi 299 783,68 zł, a dzięki temu wspól-
nie możemy cieszyć się ulepszoną przestrzenią zdrowia. 
Dziękujemy również za cierpliwość i zrozumienie podczas 
toczących się prac! 
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LUCYNA GÓRNIK, Z-CA BURMISTRZA SUSZA

,,Mijający rok 2023 zaliczamy jako 
Gmina do wyjątkowo udanych. Zakres 
działań społecznych po raz kolejny ob-
jął bardzo szerokie grono mieszkańców. 
Kontynuowaliśmy prace w  ramach 
zdefi niowanych zadań przestrzeni 
sportu, kultury, edukacji i  polityki 
senioralnej oraz wdrażaliśmy wiele 
nowych pomysłów.  Wśród nich z suk-
cesami wdrożyliśmy strategię promo-
cji Gminy, inaugurowaliśmy Aleję 
Sław Suskiego Triathlonu, powołali-
śmy Radę Seniorów. Nie zapomina-
jąc również o naszej wizytówce - Susz 
Triathlon 2023 i  festiwalu Blender 
Art Festival w ramach obchodów dni 
Susza. Mam nadzieję, że pozytywny 
trend rozwoju Gminy Susz zostanie 
utrzymany w kolejnych latach.”

SUSKI OŚRODEK KULTURY W 2023R.

Za nami kolejne 365 dni, które bę-
dziemy wspominać  z  sentymentem. 
Dziękujemy za zaufanie oraz obecność 
na organizowanych wydarzeniach. Wie-
rzymy, że w tym roku – 2024 – doświad-
czymy równie niezapomnianych emocji 
i wrażeń! 

Podsumowanie roku 2023 
w Suskim Ośrodku Kultury
Uczestnicy: 12080
Artyści: 215 (w tym 8 zagranicznych)
Wydarzenia: 93
Dni festiwalowe: 25
Wystawy: 5
Koncerty: 26
Seanse fi lmowe: 25
Spektakle teatralne: 4
Warsztaty artystyczne: 8

,,ABY SUSZ POBUDZAŁ 
- ZAŁOŻENIA STRATEGICZNE 
KOMUNIKACJI MARKI SUSZ” 
Jako pierwsi w  powiecie i  w historii 

naszego pięknego miasta wdrożyliśmy...

ZAŁOŻENIA STRATEGICZNE KOMUNIKACJI 
MARKI SUSZ 

,,W Stronę Gwiazd!”
Suski Ośrodek Kultury został benefi -

cjentem Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Warmia Mazury 2014-2020 
i otrzymał dofi nansowanie ze środków 
unijnych na realizację projektu „W Stro-
nę Gwiazd! Zakup wyposażenia scenicz-
nego do Suskiego Ośrodka Kultury”. 
Kwota realizacji 211 067,00 zł. 

ALEJA SŁAW SUSKIEGO TRIATHLONU
1 lipca 2023r. na alejce pieszej pomię-

dzy Urzędem Miejskim w Suszu, a Su-
skim Ośrodkiem Kultury odsłonięte 
zostały trzy pierwsze tablice pamiątko-
we ALEI SŁAW SUSKIEGO TRIATH-
LONU 

REBRANDING MIESIĄCA
… i to wakacyjnego! Brawa i podzięko-

wania dla wszystkich zaangażowanych 
w stworzenie nowej twarzy Gminy Susz! 

APLIKACJA MIEJSKA
Od 1 sierpnia 2023r., możemy korzy-

stać z bezpłatnego systemu powiadamia-
nia Gminy Susz. Utrudnienia i awarie, 
aktualne sprawy dotyczące mieszkań-
ców,informacje o  lokalnych wydarze-
niach… już nic Was nie ominie! ;)

11) „Wymiana pokrycia dachowego i docieplenie stropów wraz 
z robotami towarzyszącymi na budynku Szkoły Podstawowej 
w Lubnowy Małe” – CIEPLEJSZA ERA KOMFORTU 
- ZAKOŃCZENIE PRAC MODERNIZACYJNYCH JUŻ W GRUDNIU ! 
Już wkrótce zakończenie prac związanych z wymianą po-

krycia dachowego i docieplenie stropów na budynku Szkoły 
Podstawowej w Lubnowy Małe. To kompleksowe przedsię-
wzięcie, którego fi nalizacja jest planowana na koniec grudnia. 
Całkowity koszt projektu, włączając w to niezbędne prace to-
warzyszące wynosi 318 914,55 zł, który przyniesie estetyczne 
odświeżenie, a także poprawę efektywności energetycznej. 

12) „Zakup i montaż ławek boiskowych przy boisku sportowym 
w Ulnowie” – WYGODA DLA KIBICÓW
Już wkrótce sympatycy rozgrywek piłkarskich poczynania 

swoich faworytów będą mogli śledzić w  bardziej komfor-
towych warunkach niż dotychczas. Na końcówce realizacji 
znajduje się inwestycja polegająca na zamontowaniu 100 szt. 
siedzisk przy boisku sportowym w Ulnowie. Przewidywana 
wartość inwestycji: 15 710,00 zł. Przedsięwzięcie dofi nanso-
wane w ramach przyznanej pomocy fi nansowej Samorządu 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego w kwocie 7 855,00 zł. 

To nie tylko inwestycje to kolejny krok w kierunku poprawy 
infrastruktury i komfortu życia.

Dziękujemy za wsparcie i zaufanie, które umożliwiły nam 
zrealizowanie tych projektów.
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Wicewojewoda z Powiatu Iławskiego! 
Nadszedł niesłychanie eks-
cytujący moment, o którym 
od jakiegoś czasu się mówi-
ło. 9 stycznia 2024 r. został 
Pan powołany na stanowisko 
I wicewojewody warmińsko-
-mazurskiego! To pierwsza 
taka sytuacja w samorządzie 
powiatu, to jest imponujący 
awans, można powiedzieć 
ogromny zaszczyt. Jak Pan 
się czuje w obliczu takiego 
wyzwania zawodowego?
- Otrzymane od premiera 

powołanie na to stanowisko 
traktuję jako wyróżnienie 
i zaszczyt, przede wszystkim 
jednak ogromną odpowie-
dzialność i zobowiązanie do 
ciężkiej pracy dla naszego 
regionu. Emocji z  pewno-
ścią nie brakowało, bo nie 
co dzień zostaje się wicewo-
jewodą.

Jak wiadomo to wojewoda 
określa zakres kompetencji 
swoich zastępców i ich zada-
nia. Czy już Panu wiadomo, 
jakimi dziedzinami będzie się 
Pan jako I wicewojewoda?
- Pierwsze dni naszego 

urzędowania to głównie spra-
wy organizacyjne związane 
m. in. z podziałem obowiąz-
ków. Wiadomo na pewno, że 
jako I  wicewojewoda zastę-
puję wojewodę we wszyst-
kich czynnościach w  czasie 
jego nieobecności. Trwają 
natomiast prace nad nowym 
schematem organizacyjnym 
i wyszedłem z propozycją aby 
nadzorować m. in. Wydział 

Infrastruktury i Nieruchomo-
ści w zakresie środowiska, rol-
nictwa i geodezji. To pozwoli 
w  pełni wykorzystać wiedzę 
merytoryczną i doświadczenie 
jakie nabyłem w  Starostwie 
Powiatowym w Iławie.

Jak zapatruje się Pan na naj-
ważniejsze kwestie naszego 
powiatu? Co na początek? 
- Oczywiście budowa drogi 

ekspresowej S5, tego ocze-
kują mieszkańcy i  przedsię-
biorcy z  powiatu iławskiego 
i nie tylko. Druga kwestia to 
modernizacja dróg powiato-
wych, gminnych, wypraco-
wanie wsparcia fi nansowego 
dla samorządów na te in-
westycje. Kolejna sprawa to 
budowę mieszkań w ramach 
tzw. SIM-ów, czyli Społecz-
nej Inicjatywy Mieszkaniowej. 
Mieszkania Społecznej Ini-
cjatywy Mieszkaniowej będą 
przeznaczone dla najemców, 
którzy nie mają zdolności kre-
dytowej, ale stać ich na opła-
canie czynszu. Województwo 
warmińsko-mazurskie jest 
liderem jeśli chodzi o zainte-
resowanie samorządów udzia-
łem w SIM-ach. Teraz czas na 
sprawną realizację inwestycji 
budowlanych, by jak najszyb-
ciej oddać do użytku pierwsze 
mieszkania.  

Kampania koalicji demo-
kratycznej sporo uwagi 
poświeciła  samorządom, 
ich kompetencjom i przy-
szłości. Jak Pan widzi ich 
przyszłość? 

- Tak, to był jeden z priory-
tetów. Jako reprezentantowi 
rządu w terenie zależy mi na 
otwartości, dialogu i współ-
pracy z samorządem, a głów-
ny cel to dynamiczny rozwój 
naszego województwa. To 
samorządy są najbliżej ludzi, 
świetnie znają ich codzienne 
potrzeby, to z  nimi zamie-
rzam od początku rozma-
wiać i ściśle współpracować 
kreśląc plany na przyszłość. 
I najważniejsze, nie będzie-
my dzielić samorządów na 
lepsze i  gorsze, wszystkie 
będą traktowane równo i po 
partnersku. Zapewniam, że 
nowy rząd ma zaufanie do 
samorządów, dlatego w naj-
bliższych latach powinniśmy 
obserwować proces decentra-
lizacji, w wyniku którego zy-
skają one wiele kompetencji.  

W dniu powołania, podczas 
konferencji prasowej, padło 
pytanie do Panów Wojewo-
dów na temat bezpieczeń-
stwa, konkretnie o granicę 
z Rosją, która prowadzi 
wojnę z Ukraina a która 
graniczy z naszym woje-
wództwem bezpośrednio.
- Zrozumiałe jest zainte-

resowanie mediów, a  tym 
samym mieszkańców wo-
jewództwa, w  tej kwestii. 
Z  uwagi na obecną sy-

Mateusz Szauer – specjalista ochrony środowiska, administracji 
publicznej i zarządzania samorządem terytorialnym, zawodowo związany 
ze Starostwem Powiatowym w Iławie, gdzie dotychczas pełnił funkcję 
dyrektora Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa. Posiada tytuł 
EMBA (Executive Master of Business Administration) uprawniający do 
pracy menadżerskiej na stanowiskach kierowniczych wyższego szczebla. 
Na stanowisku dyrektora wydziału ochrony środowiska i rolnictwa m.in. 
realizował i koordynował na szczeblu powiatowym zadania zlecone 
z zakresu administracji rządowej wynikające z ustaw: prawo geologiczne 
i górnicze, o ochronie gruntów rolnych i leśnych, o lasach, a także 
rządowe programy „Czyste Powietrze” i „Mój Prąd”.

Mieszkaniec i miłośnik zachodniej części Warmii i Mazur oraz Ziemi 
Lubawskiej. Od lat udziela się społecznie, m.in. współtworząc Lubaw-
skie Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych, z którym organizuje cykle 
wycieczek rowerowych oraz spotkań związanych z Ziemią Lubawską. 
Inicjator, organizator i koordynator wielu akcji związanych z ochroną 
środowiska naturalnego: sprzątanie jezior, rzek, lasów, sadzenie drzew 
miododajnych. Przez lata współuczestniczy w realizacji wielu projektów 
realizowanych przez Powiat Iławski, w tym dofi nansowanych ze środków 
rządowych i europejskich.

Przewodniczący Koła Platformy Obywatelskiej RP w mieście i gminie 
Lubawa. Rekomendowany przez Zarząd Powiatu Iławskiego Platformy 
Obywatelskiej RP startował w wyborach do Sejmu RP w 2023 r. z 5. 
miejsca na liście Koalicji Obywatelskiej w okręgu nr 34 (Elbląg), uzysku-
jąc wynik 5 777 głosów.  Łączy w sobie młodość i doświadczenie, pra-
cowitość oraz energię do działania. W pracy i życiu ceni sobie uczciwość 
i współpracę. Jego największe pasje obok pracy w samorządzie i lokalnej 
historii to polityka, muzyka i sport. Prywatnie jest mężem Edyty; wspól-
nie wychowują dwoje dzieci: Maksymiliana i Lenę. Ma 41 lat. 

Dla mnie, jako lubawianina, to z pewnością wielka satysfakcja, że 
nasze miasto ma wreszcie swojego przedstawiciela na tak ważnym 
stanowisku – mówi Mateusz Szauer, który 9 stycznia 2024 r. objął 
stanowisko  I wicewojewody warmińsko-mazurskiego

Wojewoda warmiń sko-mazurski  Radosław Król oraz powołani 9 stycznia 2024 r. wicewojewodowie Mateusz Szauer i Zbigniew Szczypiński
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tuację międzynarodową 
i  wciąż trwającą wojnę za 
naszą wschodnią granicą 
priorytetem musi być za-

pewnienie bezpieczeństwa 
mieszkańcom naszego wo-
jewództwa, które od półno-
cy na odcinku ponad 200 

km graniczy bezpośred-
nio z  Federacją Rosyjską. 
Będziemy w  tym zakresie 
ściśle współpracować z Mi-

nisterstwem Spraw We-
wnętrznych i Administracji 
oraz Ministerstwem Obrony 
Narodowej i nadal wzmac-
niać straż graniczną oraz 
jednostki wojskowe. 

 Pochodzi Pan z Lubawy mia-
sta z ogromnym potencjałem 
gospodarczym, ale też z niesłu-
chanie bogatą historią. Niewąt-
pliwie obejmując to zaszczytne 
stanowisko zapisze się Pan na 
kartach historii miasta. Jakie 
uczucia temu towarzyszą? 

- Czuję przede wszystkim 
ogromną odpowiedzialność, 
to jest dominujące. Nie ukry-
wam jednak, że dla mnie jako 
lubawianina to z pewnością 
także wielka satysfakcja, że 
nasze miasto ma wreszcie 
swojego przedstawiciela na 
tak ważnym stanowisku. Jak 
sięgam pamięcią, po roku 
1989 to pierwsza taka sytu-
acja, z czego jestem dumny. 
To nie jest tylko mój sukces, 
ale wszystkich którzy przez 
ostatnie lata, a  szczególnie 
podczas ostatnich wyborów 
parlamentarnych obdarzyli 
mnie zaufaniem i  wspar-
ciem. Dziękuję Państwu  za 
to i  deklaruję pełne zaan-
gażowanie w sprawach naj-
ważniejszych dla naszego 
regionu. Dziękuję również 
wszystkim pracownikom Sta-
rostwa Powiatowego w Iławie 
oraz jednostek podległych 
za ponad siedemnaście lat 
wzorowej współpracy, która 
ukształtowała mnie nie tylko 
jako pracownika, ale przede 
wszystkim człowieka.

 www.powiat-ilawski.pl

P I E R W S Z E  O F I C J A L N E  W I Z Y T Y  W I C E W O J E W O D Y

• 15 stycznia 2024 r. wojewoda Rado-
sław Król spotkał się z pracownikami 
Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie, aby 
przedstawić nowych wicewojewodów war-
mińsko-mazurskich: Mateusza Szauera i 
Zbigniewa Szczypińskiego oraz dyrektor 
generalna urzędu, Monikę Choroszew-
ską-Pleńkowską. To wydarzenie stanowi 
ważny krok w kierunku nowego rozdziału 
dla Urzędu Wojewódzkiego z nowym ze-
społem gotowym do sprostania obecnym 
i przyszłym wyzwaniom.

• 14 stycznia 
2024 r. uczestni-
czył w uroczystym 
przekazaniu no-
wego pojazdu 
ratowniczo-ga-
śniczego ze sprzę-
tem hydraulicz-
nym Ochotniczej 
Straży Pożarnej 
w Lubawie. 

• 12 stycznia 2024 r. 
wicewojewoda Mateusz 
Szauer, wspólnie z woje-
wodą Radosławem Kró-
lem uczestniczył w Spo-
tkaniu Noworocznym 
w Gminie Iława, na za-
proszenie wójta Gminy 
Iława Krzysztofa Har-
macińskiego. 
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odczas spacerów po lesie, 
do których zawsze chęt-
nie zachęcam, możesz się 

natknąć, drogi Czytelniku, na 
swoisty „bałagan”. Nieuprząt-
nięte, powalone przez wiatr lub 
stojące, suche drzewa, gnijące 
resztki poeksploatacyjne i stosy 
pruchniejących gałęzi skłaniają 
do negatywnych ocen gospoda-
rzy lasu, czyli leśników. Dosko-
nale pamiętam, że na początku 
mojej pracy zawodowej, czyli 
ponad pół wieku temu, taki 
widok byłby nie do pomyślenia. 
Posusz czynny i jałowy był nie-
dopuszczalny. Gałęzie, które nie 
znalazły nabywców wyrabiają-
cych je na opał tak zwanym 
samowyrobem, były skrzętnie 
palone. Nadmiar martwego 
drewna w  lesie mógł pozba-
wić leśniczego w  najlepszym 
przypadku zajmowanego sta-
nowiska, a w znacznie gorszym 
prokuratorskie dochodzenie, 
na okoliczność dywersji gospo-
darczej i łatwe do przewidzenia 
konsekwencje. W tamtych cza-
sach mówienie o czystości po-
wietrza i wody oraz o koniecz-
ności pozostawienia martwego 
drewna w lesie było uważane za 
dziwactwa garstki nawiedzo-
nych ekologów. Zmiany w sze-
roko pojmowanym środowisku 
wynikające z uprzemysłowienia 
kraju i  uboczne tego konse-
kwencje, związane z emisją py-
łów i gazów przemysłowych, co 
w konsekwencji przyczyniło się 
do zamierania lasów na niektó-
rych terenach, doprowadziło do 
radykalnej weryfi kacji podejścia 
do gospodarki leśnej. Las prze-
stał pełnić wyłącznie funkcje 
produkcyjne i zapoczątkowany 
został model wielofunkcyjnej 
gospodarki leśnej. Oczywiście 
nie znaczy to, że w  leśnictwie 
nie prowadzono wcześniej 
żadnych działań proekologicz-
nych. Współczesne, oparte na 

podstawach ekologicznych, 
zrównoważone leśnictwo łączy 
zarówno elementy produkcyj-
ne jak i ekologiczne. Ten drugi 
element wysuwa się ostatnio 
na plan pierwszy. Pozostawia-
nie martwego drewna w lesie, 
a także niewielkie ilości posuszu 
czynnego jest obecnie nakazem 
wynikającym ze szczegółowych 
instrukcji bądź zarządzeń. 

Od wielu lat jest zakaz 
wypalania gałęzi i odpadów 
poeksploatacyjnych, o  ile 
oczywiście nie prowadzi to 
do nadmiernego rozmno-
żenia szkodliwych dla lasy 
owadów. Wprowadzono 
obowiązek powołania tak 
zwanych powierzchni refe-
rencyjnych, gdzie nie pro-
wadzi się żadnych prac go-
spodarczych, a suche drzewa 
stojące lub leżące pozostawia 
się do naturalnego rozpadu. 
Powierzchnie te obejmują 
co najmniej 5% powierzchni 
poszczególnych siedlisk. Do 
tego dochodzą powierzchnie 

będące strefami ochronnymi 
wokół gniazd ptaków chro-
nionych strefowo. 

W moim dawnym Nadle-
śnictwie Susz, gdzie (z wy-
jątkiem stażu) spędziłem 
całe swoje zawodowe życie, 
powierzchnia tych stref zaj-
muje ponad 10% powierzch-
ni nadleśnictwa, czyli ponad 
2000 ha. lasu. Nadleśnictwo 
Susz jest absolutnym rekor-
dzistą krajowym pod wzglę-
dem liczby gniazd (ponad 
100) ptaków chronionych 
strefowo, ale zasady takiej 
ochrony obowiązują we 
wszystkich nadleśnictwach. 
Współczesna wiedza dała 
wyjaśnienie wielu zagadnień 
związanych z pozostawianiem 
martwego drewna w  lesie. 
Oszacowano, że brak takie-
go drewna może dać w efek-
cie zmniejszenie zasobów 
w następnym pokoleniu lasu 
nawet o około 20%. Popular-
nie, w uproszczeniu twierdzi 
się, że martwe drewno (czę-

ściowo lub silnie rozłożone) 
stanowi niezbędny lub bardzo 
istotny warunek potrzebny do 
egzystencji 1500 gatunków 
grzybów, 1300 gatunków 
owadów i  około 100 gatun-
ków zwierząt kręgowych. 
Z  pewnością w  naszych wa-
runkach przyrodniczo –  le-
śnych takich gatunków zwią-
zanych z  rozkładającym się 
drewnem jest równie dużo. 
Jedno z zaleceń stawiane le-
śnictwu przez światową or-
ganizację ekologiczną Gre-
enpeace brzmi: „Nie wolno 
wyjmować więcej niż 60% 
biomasy na pniu z  hektara. 
Przy czym należy zagwaran-
tować zachowanie pierwotnej 
różnorodności gatunków oraz 
układu wiekowego”. Wyliczo-
no, że u sosny o pierśnicy 30 
– 35 cm (pierśnica to średnica 
drzewa na wysokości 1,30 m), 
przeciętnie i w dużym uprosz-
czeniu, po ścięciu wywozi się 
około 66% masy (grubizna 
i  gałęzie). Reszta, czyli 34% 

masy, pozostaje w lesie aż do 
naturalnego rozpadu. 

Obecnie w  wielu przypad-
kach, przy braku zaintereso-
wania gałęziami wyrabianymi 
na opał, postulat Greenpeace 
jest spełniony z  nadwyżką. 
Część ekologów postuluje, 
żeby w  lesie do naturalne-
go rozpadu pozostawiać nie 
mniej niż 10% zapasu żywych 
drzew. Z prostego wyliczenia 
wynika, że tylko z  zasobów 
w Lasach Państwowych, któ-
re w przybliżeniu wynoszą 2 
mld m3 do naturalnego roz-
padu należałoby pozostawić 
około 200 mln m3 drewna, 
co stanowi równowartość 6 
rocznych etatów pozyskania 
drewna o przybliżonej warto-
ści około 30 mld złotych, co 
stanowi kwotę zaiste gigan-
tyczną. 

W chwili obecnej szacuje 
się, że w Lasach Państwowych 
średnia wielkość martwego 
drewna wynosi nieco ponad 
5 m3/ha. Niestety znaczna 
część społeczeństwa uważa, że 
ochrona przyrody nic nie kosz-
tuje. Niektórzy twierdzą, że po-
zostawianie martwego drewna 
w lesie w postaci wiatrołomów 
czy suchych drzew stojących, 
to wymysł leśników w  celu 
zmniejszenia podaży i  uzy-
skiwanie wyższych cen. Nic 
bardziej mylnego. Na świecie 
coraz częściej ginie bezpowrot-
nie jakiś gatunek i chociaż czę-
stokroć jest on mało widoczny, 
to polscy leśnicy nie chcą się do 
tego przyłożyć. Spacerując po 
lesie przyjmijmy ze zrozumie-
niem widok gnijących, powa-
lonych lub stojących suchych 
pni drzew i stosy gałęzi. Tam aż 
kipi od życia, być może trudno 
dostrzegalnego, ale jednak bar-
dzo ważnego.

Darz bór
Stanisław Blonkowski

FELIETON PRZYRODNICZY

STANISŁAW BLONKOWSKI  
(1947) emerytowany leśnik, 
od półwiecza związany 
z lasami Pojezierza Iławskiego. 
Swoje przyrodnicze fascynacje 
przedstawia w obrazach 
i fotografi ach, którymi 
zilustrował albumy „Lasem 
zachwycenie – obiektywem 
i pędzlem Stanisława 
Blonkowskiego”, „Zielony 
skarbiec ziemi suskiej”,
„Perły natury powiatu 
iławskiego”, „Zielony skarbiec 
Gminy Iława”, „Lasy ludziom, 
ludzie lasom”, „W krainie orlika 
krzykliwego – Nadleśnictwo 
Orneta”, „Z pól, łąk, jezior 
i lasów ziemi suskiej”, 
„Przyroda powiatu iławskiego”, 
„Susz Triathlon 25 lat. 
W jeziorze, przez miasto, 
pole i las”, „Aleje 
i zadrzewienia Gminy Susz”, 
„Nadleśnictwo Susz”. 
Ostatnio wydane albumy autora 
to „Nadleśnictwo Jamy
Lasy i ludzie” oraz najnowszy 
„Susz – stolica polskiego 
triathlonu” oraz „Koło Łowieckie 
Słonka w Morągu z siedzibą 
w Zalewie, 60 lat”. Jego 
ilustrowane fotografi ami artykuły 
o przyrodzie są stałą pozycją 
aperiodyku Skarbiec suski, tygo-
dnika Kurier regionu iławskiego, 
miesięcznika Życie Powiatu 
Iławskiego oraz Gazety Iławskiej. 
Wiedzę o pięknie przyrody
i jej zagrożeniach przekazuje 
w postaci licznych pogadanek, 
odczytów i wykładów w przed-
szkolach, szkołach i uniwer-
sytetach trzeciego wieku. Jest 
współzałożycielem i honorowym 
członkiem Stowarzyszenia 
Leśników Fotografi ków.

Drzew życie po życiu
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Puszcza Białowieska, a może rezerwat ścisły. To las gospodarczy, gdzie martwe olbrzymy pozostawia się 
do naturalnego rozpadu

Martwe drewno w strefi e ochrony corocznej orlika krzykliwego Drzew życie po życiu, huba siarkowa na powalonym przez huragan dębie
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To ważny wydarzenie dla 
uczniów Zespołu Szkół w Luba-
wie, którzy będą mogli pogłę-
biać zainteresowania astronomią, 
fi zyką i informatyką stosowa-
ną, a także automatyką i robotyką. 
Podjęcie współpracy odbyło się 
dzięki wsparciu dr hab. Piotra 
Żuchowskiego, prof. UMK, który 
jest lubawianinem i absolwen-
tem Zespołu Szkół w Lubawie.

U
mowa współpracy zo-
stała między Wydziałem 
Fizyki, Astronomii i In-

formatyki Stosowanej UMK 
w Toruniu a Zespołem Szkół 
w Lubawie  zostałą podpisa-
na w  czwartek 11 stycznia 
przez  dyrektora Zespołu 
Szkół w  Lubawie Marka 
Borkowskiego, w obecności  

wicedyrektor Joanny Wroń-
skiej, nauczyciela chemii Ja-
rosława Neumanna, uczniów 
Zespołu Szkół  w  Luba-
wie, dziekana prof. dr hab. 
Winicjusza Drozdowskiego, 
prodziekan ds. Studenckich 
dr hab. Anna Bartkiewicz, 
prof. UMK  oraz  dr hab. 
Piotra Żuchowskiego, prof. 
UMK,  podpisał umowę 

o  współpracy 
z  Wydziałem 
Fizyki, Astro-
nomii i  Infor-
matyki Stoso-
wanej UMK 
w Toruniu.  

To ważny wy-
darzenie dla 
uczniów Zespo-
łu Szkół w  Lu-

bawie, którzy  będą mogli 
pogłębiać  zainteresowania 
astronomią, fi zyką i  infor-
matyką stosowaną,  a  także 
automatyką i  robotyką. Po-
byt  w  progach uczelni zo-
stał ukierunkowany przez dr 
hab. Piotra Żuchowskiego, 
prof. UMK, który jest luba-
wianinem i  absolwentem Ze-
społu Szkół w Lubawie. 

- Odwiedziliśmy  mię-
dzy innymi  Katedrę Fizyki 
Atomowej, Molekularnej 
i Optycznej, gdzie dr Marcin 
Witkowski pokazał nam la-
boratorium FAMO  (Labo-
ratorium Fizyki Atomowej, 
Molekularnej i  Optycznej), 
a w nim optyczny zegar ato-
mowy –  mówi Marek Bor-
kowski, dyrektor Zespołu 
Szkół w Lubawie. -  Odwie-
dziliśmy także Katedrę Biofi -
zyki, której  to pracownicy dr 
hab. Ireneusz Grulkowski, 
prof. UMK i  dr Ewa Mączyń-
ska-Walkowiak pokazali nam, 
jak fi zycy pracują nad dosko-
naleniem technik badania 
oczu i jakie ma to zastosowa-
nie w diagnostyce okulistycz-
nej. Mieliśmy okazję zobaczyć 
tomograf OCT, w którym wy-
korzystuje się  wiązkę optycz-
ną w celu wczesnego wykrycie 
wszelkich patologicznych 
zmian  w  oku oraz  pozwala 
dokładnie ocenić stan nerwu 
wzrokowego. 

W  trakcie wizyty poznali-
śmy  wielu ciekawych ludzi, 
pasjonatów fi zyki, ludzi, któ-
rzy czerpią przyjemność 
z tego, co robią na co dzień. 
Naszym wspólnym celem 
i kierunkiem dalszych dzia-
łań  będzie  zainspirowanie 
młodzieży  tą dziedziną na-
uki. Dziękujemy dr hab. Pio-
trowi Żuchowskiemu

   Źródło: Zespół Szkół w Lubawie

POWIAT

Zespół Szkół w Lubawie podjął współpracę z Wydziałem Fizyki,
Astronomii i Informatyki Stosowanej UMK w Toruniu

Mundurowi, samorządowcy, duchowni 
i pracownicy służby zdrowia zmierzą się 
w powiatowym turnieju piłki siatkowej 
Nowy Rok 2024 Powiat Iławski roz-
poczyna na sportowo, organizując 
wspólnie z Komendą Powiatową 
Państwowej Straży Pożarnej w Iła-
wie Noworoczny Turniej w Piłce 
Siatkowej o Puchar Starosty 
Powiatu Iławskiego.
Odbędzie się on w środę, 24 stycznia 
2024 r. w hali sportowej Zespołu 
Szkół im. Konstytucji 3 Maja w Iławie 
(przy ul. Mierosławskiego 10). 
Mecze rozegra 10 drużyn z różnych 
środowisk związanych z powiatem 
i współpracujących z samorządem.

Swój udział zapowiedzieli poli-
cjanci, strażacy, służba więzienna, 
celnicy, straż ochrony kolei, leśni-
cy, ratownicy wodni, pracownicy 
służby zdrowia, duszpasterze oraz 
samorządowcy. Grać będą o Pu-
char Starosty Powiatu Iławskiego, 
który będzie pucharem przechod-
nim, gdyż turniej ma być wpisany 
w kalendarz wydarzeń powiatowych 
na stałe.
Wszystkich kibiców piłki siatkowej 
zapraszamy do kibicowania i dobrej 
zabawy!
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FELIETON WOJCIECHA KANIUKI

Osoby z niepełnosprawnościami, czego 
możemy spodziewać się w 2024 roku...

K
ażdy kolejny rok to nowe 
wyzwania, ale też nadzie-
je na lepszą przyszłość. 

To także cele, które sami so-
bie wyznaczamy i/lub przed 
którymi jesteśmy stawiani. 
Dotyczy to każdej i  każdego 
z nas – jako pojedynczej osoby, 
nas – jako pewnych grup spo-
łecznych, wreszcie nas – jako 
społeczeństwa i państwa, któ-
re przez to społeczeństwo jest 
tworzone. I  właśnie na nas 
–  osobach z  niepełnospraw-
nościami będącymi konkretną 
grupą społeczną – chciałbym 
się skupić w niniejszym felie-
tonie. Konkretnie na tym, na 
jakiego rodzaju wsparcie mo-
żemy liczyć ze strony państwa 
w  zaczynającym się właśnie 
2024 roku. Sprawdźmy za-
tem, jak to wszystko ma wy-
glądać.

Z Funduszu Solidarnościo-
wego ma być fi nansowana 
m.in. renta socjalna, ale także 
nowe świadczenie uzupełniają-
ce czy 13. i 14. emerytura. Z jego 
środków ma być pokryte rów-
nież chociażby funkcjonowanie 
opieki wytchnieniowej czy asy-
stencji osobistej osób z niepeł-
nosprawnościami. Na wypłatę 
renty socjalnej w tegorocznym 
budżecie zaplanowano 6,5 mi-
liarda, jeśli chodzi natomiast 
o  przewidziane wydatki na 
świadczenie wspierające dla 
osób z niepełnosprawnościami, 
to na ten cel została przezna-
czona kwota w wysokości 3,5 
miliarda złotych.

Usługi i orzecznictwo
W minionym czasie proble-

matyczna była realizacja pro-
gramów: asystenckiego i opie-
ki wytchnieniowej. Kwoty 
otrzymywane na ten cel przez 
samorządy były dużo mniejsze 
od tych, o które one wniosko-
wały. W efekcie tego musiała 
zostać zmniejszona liczba go-
dzin, która przysługiwała oso-
bom korzystającym chociażby 
z usługi asystencji osobistej.

27 grudnia 2023 roku odby-
ło się posiedzenie Sejmowej 
Komisji Polityki Społecznej 
i  Rodziny, podczas którego 
Adam Zawisny z  Instytutu 
Niezależnego Życia poinfor-
mował, że samorządy kilka 
razy zgłaszały potrzebę dodat-
kowych środków na programy 

realizowane przez ówczesne 
Ministerstwo Rodziny i Poli-
tyki Społecznej, a obecnie Mi-
nisterstwo Rodziny, Pracy i Po-
lityki Społecznej. Dotyczyło to 
Programu „Asystent osobisty 
osoby z niepełnosprawnością” 
– szczególnie do momentu, gdy 
zostanie uchwalona i zacznie 
obowiązywać ustawa o  asy-
stencji osobistej. Jak zauważył 
dalej Zawisny, asystencja oso-
bista jest niesłychanie palącą 
potrzebą, gdyż realizacja tych 
usług rok do roku maleje. Wy-
nika to z faktu, że coraz więcej 
osób jest świadoma tego, jak 
bardzo asystencja osobista 
jest im potrzebna. Przy okazji 
padło pytanie o  zwiększone 
środki na zespoły orzecznicze 
w związku z potrzebą rozwią-
zania problemów tzw. zato-
rów orzeczniczych.

Wzrosną nakłady
W 2024 roku – zgodnie z in-

formacją przekazaną przez 
Elżbietę Kalińską z Minister-
stwa Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej – w wyniku dużego 
zainteresowania programami, 
które ten resort realizuje, na-
kłady na nie wzrosną z 1 do 1,5 
miliarda złotych. W znaczący 
sposób zwiększone zostaną 
także nakłady na orzecznic-
two. Na najbliższe dwanaście 
miesięcy zaplanowano aż 461 
milionów złotych na działal-
ność powiatowych i wojewódz-
kich zespołów orzeczniczych 
–  jest to wzrost o  218 proc., 
który dotyczy nie tylko bieżą-
cej działalności komisji orzecz-
niczych. Przewidziano także 

koszty związane z  wejściem 
w życie Ustawy o świadczeniu 
wspierającym, na pokrycie 
których przeznaczono 198 
milionów złotych. Posłanka 
Iwona Hartwich zgłosiła tak-
że konieczność podniesienia 
kwoty świadczenia uzupełnia-
jącego z 500 do 800 złotych. 
Postulowała ona także, aby 
Fundusz Solidarnościowy 
w stu procentach był przeka-
zywany na potrzeby dorosłych 
osób z niepełnosprawnościami.

Państwowy Fundusz 
Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych 
z nowym budżetem
Jak poinformował jego pre-

zes Krzysztof Michałkiewicz, 
w 2024 roku budżet Funduszu 
wyniesie 8 643 470 000 zło-
tych. Jest to o 9,12 proc. więcej 
niż w ubiegłym roku. Ogrom-
na część budżetu PFRON 
– jak zauważyła Teresa Hernik 
z  Federacji Przedsiębiorców 
Polskich –  pochodzi z  wpłat 
od przedsiębiorców, którzy 
nie osiągają wskaźnika za-
trudnienia osób z  niepełno-
sprawnościami. Podkreśliła 
dalej, iż PFRON będzie miał 
do dyspozycji ponad miliard 
złotych więcej, pomimo czego 
nie dostrzega ona planu pod-
niesienia dofi nansowań wyna-
grodzeń do wypłat pracowni-
ków z niepełnosprawnościami. 
Z kolei zdaniem prezesa Mi-
chałkiewicza, aby tak się stało 
konieczne jest wprowadzenie 
zmian ustawowych i jeżeli one 
nastąpią, to PFRON wprowa-
dzi je w życie.

175 milionów złotych ma 
zostać przeznaczone na 
Wspomagane Społeczności 
Mieszkaniowe
O Wspomaganych Społecz-

nościach Mieszkaniowych pi-
sałem w felietonie, który uka-
zał się w maju 2023 roku. Jak 
zapewne pamiętacie, są one 
częścią pakietu programów 
„Samodzielność –  Aktywność 
– Mobilność”. Jest on realizo-
wany przez PFRON. Podczas 
wspomnianego posiedzenia 
Sejmowej Komisji Polityki 
Społecznej i Rodziny przywoły-
wany już tutaj Adam Zawisny 
zapytał o realizację programu. 
W  odpowiedzi, jakiej udzielił 
mu prezes Krzysztof Michał-
kiewicz, usłyszał, że na ten cel 
zaplanowane jest ponad 175 
milionów złotych. O ile będzie 
to możliwe – jak zaznaczył Mi-
chałkiewicz – środki te zostaną 
zwiększone. Podkreślił również, 
iż z uwagi na konstrukcję no-
wego budżetu Rada Nadzorcza 
PFRON na realizację swoich 
programów m.in. dotyczących 
mieszkalnictwa wspomagane-
go dla osób z niepełnospraw-
nością będzie miała o  700 
milionów złotych mniej, niż to 
zaplanowała wcześniej.

Co dalej z asystencją 
i nie tylko
W końcówce 2023 roku do 

konsultacji społecznych trafi ł 
prezydencki projekt ustawy 
o  asystencji osobistej osób 
z  niepełnosprawnościami, 
na który czekaliśmy ponad 
siedemset dni. Okazuje się, 
że nie do końca spełnia on 
oczekiwania środowisk ludzi 
z  niepełnosprawnościami, 
w  tym pojedynczych osób 
– nie będę ukrywał, że także 
i moich. Zgodnie z jego założe-
niami usługa asystenta będzie 
mogła zostać nam przyznana 
wówczas, gdy otrzymamy 
decyzję o poziomie potrzeby 
wsparcia wydaną przez woje-
wódzki zespół ds. orzekania 
o niepełnosprawności, w której 
przyzna się nam od 70 do 100 
punktów. Jak zatem widzimy, 
zostanie ona połączona z no-
wym świadczeniem wspie-
rającym. Wówczas będziemy 
mogli liczyć na wsparcie asy-
stenckie w wymiarze od 40 do 
160 godzin miesięcznie.

Chciałbym w  tym miejscu 
przybliżyć Wam opinię dr 
Magdaleny Kocejko, eks-
pertki ds. polityki społecznej 
w  obszarze niepełnospraw-
ności, którą miałem okazję 
i  przyjemność poznać oso-
biście podczas konferencji 
naukowej w  grudniu 2019 
roku. O  tym wydarzeniu 
wspomniałem w swoim dru-
gim felietonie z grudnia 2022 
roku. Doktor Kocejko zwra-
ca przede wszystkim uwagę 
na to, iż przy projektowaniu 
ustawy o asystencji osobistej 
powinna być przestrzegana 
Konwencja ONZ o  prawach 
osób z niepełnosprawnościa-
mi. Mówi nam ona jasno, 
że celem asystencji osobistej 
jest wsparcie nas w realizacji 
prawa do niezależnego życia. 
Ważny jest tutaj Komentarz 
Generalny nr 5 do Konwen-
cji, który w szczegółowy spo-
sób mówi nam o tym, jak ww. 
usługa powinna wyglądać. 
Musi być ona przede wszyst-
kim dostępna dla wszystkich 
jej potrzebujących, a kontrolę 
nad nią powinni mieć sami 
zainteresowani – czyli osoby 
z niepełnosprawnościami. To 
my musimy mieć prawo wska-
zywania osoby, która będzie 
naszą/naszym asystentem/
asystentką i  jakiego rodzaju 
wsparcia od niej potrzebuje-
my. To nie „specjaliści” (kim-
kolwiek by oni nie byli), lecz 
my powinniśmy defi niować 
potrzeby, w zaspokajaniu i re-
alizacji których ma nam po-
móc osoba asystująca. Usta-
lanie „z góry” na co możemy 
liczyć, a co nie, ze strony asy-
stentki/asystenta jest jakimś 
nieporozumieniem.Powinno 
być to zawsze kwestią dwu-
stronnej umowy pomiędzy 
osobą z niepełnosprawnością 
a kimś, kto de facto świadczy 
na jej rzecz konkretne usługi. 
Nie mogę się zatem zgodzić 
ze stanowiskiem poszczegól-
nych powiatów skupionych 
w Związku Powiatów Polskich, 
które sprzeciwiają się temu, 
abyśmy to my – osoby z niepeł-
nosprawnościami decydowali 
o tym, kto będzie naszym asy-
stentem. Między innymi o tym 
możecie przeczytać w artyku-
le, który ukazał się na portalu 
Cowzdrowiu.pl.

Nieporozumieniem jest 
także brak w ustawie górnego 
limitu wiekowego. Spowoduje 
to, że seniorzy, którzy nabyli 
swoją niepełnosprawność 
w  wyniku procesu starzenia 
się, będą niejako „blokowali” 
możliwość korzystania z asy-
stencji osobistej młodszym 
osobom z  niepełnosprawno-
ściami, które potrzebują jej 
po to, żeby być niezależnymi 
we wszystkich możliwych ob-
szarach życia – począwszy od 
spraw najbardziej osobistych 
(wręcz często intymnych), 
poprzez życie kulturalne, to-
warzyskie i  rozrywkowe, aż 
po wypełnianie funkcji i od-
grywanie ról zawodowo-pu-
blicznych.

Błędem projektowanej usta-
wy jest także wykluczenie 
z  asystencji osobistej dzieci 
i młodzieży z niepełnospraw-
nościami. Jest nim także 
brak zapisu, że asystent może 
wykonywać czynności pielę-
gnacyjno-medyczne. Bez tego 
osoby, które zakwalifi kują się 
do usługi tak naprawdę nie 
będą mogły z niej korzystać.

Powyższe dwa aspekty są 
jednymi z kilku kluczowych 
punktów zawartych w opinii 
do projektu ustawy o  asy-
stencji osobistej osób z nie-
pełnosprawnościami, której 
autorem jest Rzecznik Praw 
Obywatelskich Marcin Wią-
cek. Zwraca on dodatkowo 
uwagę na takie kwestie, jak 
chociażby dualizm asysten-
cji osobistej, niewystarcza-
jąca liczba godzin wsparcia 
czy podmiotowość osób 
z  niepełnosprawnościami 
w  kontekście ubezwłasno-
wolnienia. Z  całością tej 
opinii możecie zapoznać 
się w Biuletynie Informacji 
Publicznej RPO, do czego 
szczerze zachęcam.

Poza asystencją w szczególny 
sposób interesuje mnie jeszcze 
praktyczny wymiar ubiegania 
się o nowe świadczenie. Ja już 
pierwszy krok w kierunku jego 
zdobycia zrobiłem, składając 
wniosek o ustalenie oceny po-
ziomu potrzeby wsparcia po-
przez portal Emp@tia. A Wy? 
Interesuje mnie także, co dalej 
z WSM-ami, a Was?

 Wojciech Kaniuka, 

 wojciech.kaniuka@powiat-ilawski.pl
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IV Bieg Charytatywny Dobro 
Wraca z Iławy do Kisielic odbył 
się w niedzielę 10 grudnia 2023 
r., na rzecz dzieci w pieczy 
zastępczej z terenu powiatu 
iławskiego, a w szczególności na 
rzecz wychowanków Domu dla 
Dzieci w Kisielicach oraz Domu 
dla Dzieci w Suszu.

N
a całej trasie śnieg two-
rzył niezwykły klimat 
dla tej imprezy, która 

nie bez przyczyny odbywa się 
właśnie w grudniu. Wszyst-
kie dzieci z Domu dla Dzieci 
Powiatu Iławskiego w Kisie-
licach otrzymały prezenty 
indywidualne, przygotowane 
specjalnie dla nich, uwzględ-
niające ich marzenia w tym 
szczególnym okresie Świąt 
Bożego Narodzenia. Jeden 
z nich przygotowali pracow-
nicy Starostwa Powiatowego 
w Iławie.

Grudzień to czas oczeki-
wania na Święta Bożego 
Narodzenia, czas niezwykłej 
atmosfery radości, piękna, 
magii i czarów, czas spełnia-
nia marzeń. To właśnie chęć 
spełnienia marzeń dzieci 
z  pieczy zastępczej była in-
spiracją do powstania tej 
niezwykłej inicjatywy, jaką 
jest Bieg charytatywny Do-
bro Wraca. 

Na trasę wybiegło 150 
biegaczy z 4 miejsc: z Iławy, 
Ząbrowa, Gałdowa i  Łęgo-
wa. Każdy, oceniając swoje 
możliwości, mógł wybrać 
długość trasy, którą chce po-
konać. Podczas tego biegu 
nie ma tradycyjnego pomiaru 
czasu jak w organizowanych 
zazwyczaj zawodach biego-
wych, a  mimo to cieszy się 
on ogromną popularnością 
w  środowisku biegaczy. Je-
steśmy niezwykle szczęśliwi, 
że jest taki pozytywny odbiór 
naszej inicjatywy, podkreśla-
ją organizatorzy.

Dziesiątki osób zaangażo-
wanych w organizację biegu

W przygotowania do biegu 
jest zaangażowanych wiele 
osób, które na co dzień nie 
współpracują ze sobą, ale 
na ten czas łączą siły i efekt 
tych działań jest tak niesa-
mowity jak cały czas Boże-
go Narodzenia. Nastrojowy, 
świąteczny klimat towarzy-
szył uczestnikom biegu na 
wszystkich etapach. Wszy-
scy przed rozpoczęciem bie-
gu otrzymali dedykowane 
na tę okazję czapki Świętego 
Mikołaja z  napisem Dobro 

Wraca, co dodatkowo pod-
kreślało radość ze spotka-
nia, a na mecie otrzymali od 
wychowanków Domu dla 
Dzieci w  Kisielicach meda-
le w kształcie płatka śniegu. 
Wspólne śpiewanie świą-
tecznych piosenek i taniec na 
zakończenie wzmocniły świą-
teczny charakter spotkania.

Impreza objęta była hono-
rowymi patronatami: 

Przewodniczącej Sejmiku 
Województwa Warmińsko 
–  Mazurskiego Bernade-
ty Hordejuk, Starosty Po-
wiatu Iławskiego Bartosza 
Bielawskiego, Burmistrza 
Miasta Iławy Dawida Ko-
paczewskiego, Wójta Gminy 
Iława  Krzysztofa Harmaciń-
skiego, Burmistrza Kisielic 
Rafała Ryszczuka.

 IV Bieg charytatywny 
Dobro Wraca został przy-
gotowany przez pracowni-
ków Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w  Iławie 
i Domu dla Dzieci Powiatu 
Iławskiego w  Kisielicach, 
w  bardzo ścisłej współpra-
cy z  Miejsko –  Gminnym 
Ośrodkiem Kultury w  Ki-
sielicach, Iławskim Cen-
trum Sportu, Turystyki 
i  Rekreacji, Przedsiębior-
stwem Usług Komunalnych 
w  Kisielicach, Jarosławem 
Piechotką –  dyrektorem 
Centrum Sportu i Rekreacji 
w Suszu i przedstawicielem 
biegaczy Radosławem Et-
mańskim, a także ze Staro-
stwem Powiatowym, gmina-
mi: Miastem Iława, Gminą 
Iława, Miastem i Gminą Ki-
sielice. Punkty pośrednie 
startów w  Ząbrowie, Gał-
dowie i  Łęgowie przygoto-
wali sołtysi i  rady sołeckie 
tych miejscowości.

O  aktualnych działaniach 
związanych z  przygotowa-
niami biegu informowała na 

bieżąco strona internetowa 
TrenujeMY SPORT. Nad bez-
piecznym przebiegiem całego 
wydarzenia czuwali funkcjo-
nariusze Komendy Powiato-
wej Policji w Iławie, Ochotni-
czej Straż Pożarnej w Iławie, 
Ochotniczej Straży Pożarnej 
w  Ząbrowie, Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Gałdowie 
i Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Kisielicach. Zupa, kiełbaski 
z ogniska, słodkości i cudow-
ny korzenny grzaniec został 
przygotowany przez Panie 
z Koła Gospodyń Wiejskich 
Merynos z  siedzibą w  Ol-
brachtówku oraz Państwa 
Jadwigę i Romana Kurków, 
bezinteresowny wkład w for-
mie produktów przekazały 
fi rmy: Ubojnia Kwiatkowscy 
– Kąsek i Zajazd w Chełmży-
cy. Przy wydawaniu gorącej 
zupy z  kuchni polowej po-

magali harcerze i  strażacy. 
O  sprawny i bezpieczny po-
wrót biegaczy z  Kisielic do 
miejsc startu zadbało Przed-
siębiorstwo Komunikacji 
Samochodowej  (PKS) w Iła-
wie. Natomiast pracownicy 
Warsztatu Terapii Zajęciowej 

w Iławie oraz Domu Pomocy 
Społecznej w Iławie organi-
zowali transport rzeczy bie-
gaczy z poszczególnych punk-
tów startu na metę oraz byli 
gotowi do transportu osób, 
które potrzebowałyby tego 
na trasie.

Zbiórkę prezentów dla dzieci ko-
ordynował Radosław Etmański, 
a w całą akcję obdarowywania 
prezentami włączyli się:
Placówki oświatowe:
– Szkoła Podstawowa nr 3 w Iławie, 
Internat Zespołu Szkół im. Bohate-
rów Września 1939 Roku w Iławie, 
Przedszkole Niepubliczne z Grupa-
mi Integracyjnymi Majka w Iławie, 
Niepubliczne Przedszkole Zielona 
Żyrafa w Iławie, Zespół Szkół im. 
Konstytucji 3 Maja w Iławie, UKS 
Mały Jeziorak, Centrum Kształce-
nia Ustawicznego nr 1 w Iławie. 
Szkoła Podstawowa nr 3 w Iławie 
dodatkowo włączyła się w bieg 
również poprzez bieg uczniów 
wokół Małego Jezioraka w dniu 
06.12.2023 r..;

Grupy biegowe:
– Iława Biega, Kwidzyn Biega, 
Gmina Gardeja Biega, Rezerwowe 
Psy, Biegacze Gorszego Sortu, 
Imperial Fitness, Sport od A do Z, 
Biegam u Kolesi, Radomno Biega, 
Rozbiegany Susz, Lwy Morskie 
Susz, Orka Masters Iława, Iławskie 
Dziki, Iławskie Świry Biegowe, 
Piechotka Team, Sportowa Lubawa, 
Grupa Orka Masters Athletics, 
Strona TrenujeMY SPORT;

Osoby indywidualne, biegacze, 
służby mundurowe:
– 4W-MBOT 42. Batalion Lekkiej 
Piechoty w Morągu, Komenda 
Powiatowa Policji w Iławie, Straż 
Pożarna w Iławie, Nadleśnictwo 
Iława, Zakład Karny w Iławie, Prze-
wodnicząca Sejmiku Wojewódz-
twa Warmińsko – Mazurskiego, 
Starosta i pracownicy Starostwa 
Powiatowego w Iławie, pracownicy 
Urzędu Gminy w Iławie, pra-
cownicy Urzędu Miasta i Gminy 
w Kisielicach;

Firmy:
– Szynaka Meble, OCMB M3 
– Dariusz Święcki, Paszynin 
Auto Centrum Susz, Ubezpie-
czenia Kostkowski, DaGrasso, 
IKEA INDUSTRY Lubawa, Brico 
Marche, IPB, Szafa Małolata, Grupa 
INCO, Gospodarstwo Pasieczne 
Adam Bulik.

Darczyńcom towarzyszy-
ło powtarzane wielokrotnie 
piękne motto: Spełnione 
marzenia nie mają ceny.

Wszystkie dzieci z  Domu 
dla Dzieci Powiatu Iław-
skiego w  Kisielicach otrzy-
mały prezenty indywidual-
ne, przygotowane specjalnie 
dla nich, uwzględniające ich 
marzenia w  tym szczegól-
nym okresie Świąt Bożego 
Narodzenia. Bieg Dobro 
Wraca był cudowną okazją 
do kontynuacji współpracy 
z Firmą Szynaka Meble, któ-
ra przekaże do nowopow-
stającego Domu dla Dzieci 
w  Suszu meble do wyposa-
żenia pokoi dzieci –  łóżka, 
szafy, biurka, szafki na buty. 
Środki fi nansowe przekazała 
także fi rma IPB w wysokości 
2 000 zł oraz Nadleśnictwo 
Iława w wysokości 1 500 zł. 
W ramach patronatu Staro-
sta Powiatu Iławskiego do-
fi nansował w  kwocie 1 000 
zł czapki Świętego Mikoła-
ja. Przewodnicząca Semiku 
Województwa Warmińsko 
– Mazurskiego przekazała za-
proszenia dla dzieci i wycho-
wawców z Domu dla Dzieci 
w Kisielicach do Teatru Lalek 
w Olsztynie na wybrane przez 
siebie przedstawienie wraz 
z zapewnionym przejazdem. 
Firma IKEA, która wspiera 
wychowanków od samego 
początku powstania Domu 
dla Dzieci w  Kisielicach, 
przekazała voucher na kwo-
tę 5 000 zł do wykorzystania 
na organizację rekreacyjnego 
wyjazdu w dowolnie wybrane 
miejsce, w określonym przez 
placówkę czasie. Ponadto 
dla dzieci z pieczy zastępczej 
zebrano karty podarunko-
we/prezentowe, przekaza-
no także środki higieny dla 
dzieci, kosmetyki, cukierki 
i  inne słodycze, kalendarze 
adwentowe, artykuły biuro-
we, przybory szkolne, gry, 
puzzle, maskotki, obuwie, 
ubrania, ręczniki, pościele, 
gitarę, chemię gospodarczą.

- Szacujemy, że wartość 
wszystkich zebranych po-
darunków to około 85 000 
zł -  podają organizatorzy. 
- Wszystkim osobom zaan-
gażowanym w  IV Bieg Cha-
rytatywny „Dobro Wraca”, 
a  przede wszystkim darczyń-
com składamy podziękowania 
i wyrazy wdzięczności. Niech 
Dobro, którym się dzielicie, 
wraca do Was. Dziękujemy, 
zostańcie z  nami. Za rok V 
edycja Biegu Charytatywnego 
„Dobro Wraca”.

 Źródło: PCPR Iława

 Publikacja Starostwa Powiatowego w Iławie. 

SPEŁNIONE MARZENIA NIE MAJĄ CENY! 

Podsumowanie IV Biegu Charytatywnego „Dobro Wraca”
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P
ołożne Dorota Lewan-
dowska i Karolina Laza-
rowska pracę w Szpitalu 

Powiatowym w  Iławie roz-
poczęły całkiem niedawno, 
bo w listopadzie 2023 roku. 
Są mieszkankami Gdańska, 
studiowały na AMiSNS w El-
blągu, miały praktyki w Szpi-
talu św. Wojciecha. Prywat-
nie są przyjaciółkami i a ich 
wspólną pasją są porody. 
Można śmiało stwierdzić, że 
przywiozły znad morza spo-
ry powiew świeżości i ogrom 
energii, która przekłada się 
bezpośrednio na pacjentki 
rodzące w iławskiej placów-
ce. Ich osobowość i charyzma 
oraz incjatywa z jaką wyszły 
do swoich przełożonych 
spotkała się z  bardzo pozy-
tywnym odbiorem. Dostały 
zielone światło, aby zrewolu-
cjonizować porody w Iławie. 

— Wraz z Dorotą stawiamy 
na nowoczesne położnictwo 

idące w zgodzie z pacjentką 
i jej dobrem. Stawiamy bar-
dzo na kobiecą psychikę, bo 
wiemy jak jest ważna w po-
rodzie i jak bardzo powoduje 
i postęp porodu i jego brak. 
Pragniemy też unowocześnić 
oddział położniczy, szczegól-
nie chodzi o trakt porodowy 
— mówi młoda położna Ka-
rolina Lazarowska — Przed-
stawiłyśmy nasze pomysły 
Jackowi Zachariaszowi, dy-
rektorowi szpitala w  Iławie 
oraz naszym bezpośrednim 
przełożonym w  oddziale. 
Nasze propozycje spotkały 
się z pozytywnym odbiorem. 
Dyrekcja wyraziła zgodę, aby 
wprowadzić kilka zmian. 

Zmiany zaproponowane 
przez panią Karolinę i panią 
Dorotę nie generują ogrom-
nych kosztów, nie wymagają 
szkoleń ani wprowadzania 
rewolucji w  oddziale. One 
mają wprowadzić rewolu-
cję w  myśleniu o  porodzie, 
jako naturalnym zjawisku, 
w  którym należycie zaopie-
kowana psychika kobiety, 
może zdziałać cuda. Klimat 
całego porodu może być taki 

jak zawsze lub całkiem nowy, 
z  wykorzystaniem technik 
relaksacyjnych, wprowa-
dzających w  dobry nastrój, 
budujących atmosferę wpły-
wającą na spokój mam. CCC 
czyli ciepło, cicho, ciemno 
tak w wielkim skrócie można 
opisać zmiany jakie dzieją się 
na iławskiej porodówce. 

— Będzie aromaterapia, 
która łagodzi ból porodowy, 
wprowadza w stan relaksacji 
lub dodaje energii. Wykorzy-
stujemy naturalne olejki. Na 
sali porodowej pojawią się 
drabinki, piłeczki do aku-
presury, a na ciężarne będą 
czekały szale rebozo, które 
podczas porodu stosowane 
są jako naturalna metoda 
łagodzenia bólu porodowe-
go poprzez masaż ciała oraz 
ucisk szalem np. okolicy lę-
dźwiowej — wyjaśnia Karo-
lina Lazarowska. 

 — W porodzie nie chcemy 
iść pod górkę, szukamy roz-
wiązań, aby poród był jak 
najłatwiejszy, aby nie był 
traumatycznym doświad-
czeniem, aby kobieta, mimo 
bólu, wspominała to dobrze 
i  z uśmiechem na twarzy. 
Bo kobieta jest równie waż-
na jak dziecko w  porodzie 
—  mówi położna Dorota 
Lewandowska — Wiemy jak 
wiele dobroci niesie poród 
w   pozycjach wertykalnych, 
dlatego w  naszym oddziale 
pojawią się maty do rodze-
nia poza łóżkiem, na stojąco, 
w  kuckach, a  może klęcząc. 
Jeśli kobieta będzie chciała 
być aktywna w porodzie, my 
będziemy ją tą drogą prowa-
dzić. Jeśli jednak postanowi 
rodzić na łóżku porodowym, 
także będzie miała taką moż-
liwość. Ostatecznie to kobie-
ta decyduje jak chce rodzić, 
my tylko wskazujemy możli-
wości. Proponujemy więcej 
niż jedną opcję. 

Małe detale mają ogromne 
znaczenie
— Opieka nad kobietą ro-

dzącą w oddziale położniczym 
Szpitala Powiatowego w Iła-
wie opiera się na surowych 
standardach i  mimo całej 
otoczki wspomagającej, dba-
my przede wszystkim o zdro-

wie matki i dziecka — mówi 
oddziałowa Anna Różańska, 
która propozycje koleżanek 
przyjęła z entuzjazmem. Ze-
spół oddziału się doskonale 
uzupełnia. — Nasz doświad-
czony personel medyczny 
prowadzi zarówno porody 
fi zjologiczne (naturalne), jak 
i zabiegowe (cesarskie cięcie) 
wraz z zapewnieniem pełnej 
opieki dla matki oraz nowo-
rodka, w  tym także dostępu 
do kompleksowego zaplecza 
diagnostycznego. Nad bezpie-
czeństwem i komfortem mam 
i ich dzieci czuwa zespół tera-
peutyczny złożony z  lekarzy 
ginekologów i położników, po-
łożnych, doradcy laktacyjnego 
oraz lekarzy neonatologów.

Do całej profesjonalnie 
funkcjonującej machiny oko-
łoporodowej drobne zmiany 
zaproponowane przez Doro-
tę Lewandowską i  Karolinę 
Lazarowską mają ogromne 
znaczenie. 

— W salach mamy projek-
tory, które emitują światła 
w różnych kolorach lub two-
rzą na sufi cie rozświetlone 
gwiazdami nocne niebo. 
Przygaszamy światła, zacią-
gamy rolety, włączamy ten 
projektor i tworzymy klima-
tyczne miejsce. Mamy także 
głośniki na salach, z których 
korzystamy włączając relak-
sującą muzykę – ze specjalnie 
przygotowanej w  tym celu 
playlisty porodowej — mówi 
pani Karolina—  Będziemy 
niebawem zmieniać wygląd 
sali, żeby ocieplić ten wize-
runek. Na ścianie będzie kur-
tyna ze światełkami, pojawią 
się obrazy na ścianach nawią-
zujące do kobiety rodzącej 
jako bogini. 

— Chcemy, aby nasz od-
dział był konkurencyjny, ale 
przede wszystkim ważne jest 
dla nas dobro pacjentek, ko-
biet rodzących, ich komfort, 
by czuły się bezpiecznie. Ro-

bimy klimacik —  uśmiecha 
się pani Dorota —  Na sali 
porodowej będzie tablica 
ledowa, na której będziemy 
mogły napisać np. „rodzi się 
Lenka”. Personalizowany na-
pis specjalnie dla konkretnej 
mamy i maluszka. Będzie to 
fajne tło dla zdjęć, mamie 
będzie miło. Będę też karty 
z  afi rmacjami, do wyboru 
dla mamy na pamiątkę. Te 
krótkie sentencje dzięki któ-
rym kobieta bardziej uwierzy 
w siebie, w swoje siły, podnie-
sie się na duchu. Pozytywne 
afi rmacje budują wewnętrz-
ną siłę, wzmacniają poczucie 
własnej wartości i pozwalają 
pielęgnować miłość do siebie. 
To jest udowodnione nauko-
wo, że atmosfera która panu-
je wokół porodu ma ogromne 
działanie zarówno na to, aby 
oksytocyna się wydzielała, 
czyli żeby poród postępo-
wał, jak i działanie przeciw-
bólowe!

Poród to początek nowego życia, chwila wyjątkowa, gdy łzy bólu mieszają się ze łzami szczęścia. 

Prawdziwa eksplozja emocji, strachu i szczęścia równocześnie. W Szpitalu Powiatowym w Iławie personel 

zapewnia najlepszą opiekę medyczną, teraz także wyjątkowe, nietuzinkowe wsparcie kobiecej psychiki.

Nowoczesne 
położnictwo 

w Iławie
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Porody je nakręcają
Tak, to są właśnie położne 

z powołania, które postano-
wiły z  Gdańska dojeżdżać 
do Iławy, aby przyjmować 
porody. 

— Porody nas nakręcają 
i dają ogrom satysfakcji. Nie 
da się nie uśmiechać, gdy ob-
serwujemy pierwszy kontakt 
mamy z dzieckiem — mówi 
pani Karolina. 

— Mam ciary na plecach, 
gdy jest ten moment kiedy 
podaję dziecko mamie, mó-
wię „proszę, oto Twój malu-
szek” i  ich oczy się spotyka-
ją. Mogę gratulować i czują 
ogromną dumę, że przyję-
łam do dziecko na świat. 
Dla nas to zawsze ogromne 
emocje i wyróżnienie — mówi 
pani Dorota.

— Czuję potencjał we 
współpracy z nowymi po-
łożnymi jak i  całym 
personelem w ob-
liczu tych zmian, 
które wierzę iż 
mają ogrom-
ne znaczenie, 
niewymierne, 
takie, którego 
nie da się spisać 
na kartce. Empatia 
i szczere zaangażowanie 
w połączeniu z najwyższymi 
standardami to najlepsze co 
możemy zaproponować ko-
bietom w ciąży.  Rzeczywiście 
czuć tą energię, zmieniła się 
atmosfera w oddziale, szpi-
tal przestaje być kojarzony 
z  zimnymi pomieszczenia-
mi, poważnym personelem 
medycznym. To mogło do 
tej pory pacjentki streso-
wać, rodzące kobiety, które 
i  tak z  ogromem emocji do 
nas przychodzą. Te wszyst-
kie zmiany, które w oddzia-
le położniczym się pojawiły 
dzięki inicjatywie położnych, 
będziemy sukcesywnie 
utrwalać i  pogłębiać, aby 

atmosfera porodu w szpita-
lu w Iławie była miła, sym-
patyczna i daleka od emocji 
bólu, cierpienia, kojarzyła się 
z czymś wyjątkowym i pięk-
nym — podsumowuje Jacek 
Zachariasz, dyrektor Szpitala 
Powiatowego w Iławie. 

Tomasz Małkiewicz, ko-
ordynator oddziału położ-
niczego w  Iławie to lekarz 
z  ponad trzydziestoletnim 
stażem. Zaraz po studiach 
na Akademii Medycznej 
w Bydgoszczy rozpoczął pra-
cę w szpitalach w Wąbrzeź-
nie i w Brodnicy, a od 2000 
roku pracował w  szpitalu 
w  Nowym Mieście Lubaw-
skim. Jest wieloletnim sę-
dzią w  Okręgowym Sądzie 
Lekarskim, w 2009 roku zo-
stał uhonorowany przez Izbę 
Lekarską w Toruniu tytułem 

„Pro Gloria Medici”. Jest 
zapalonym społecz-

nikiem.
Jak sam mówi, 

w pracy najbar-
dziej ceni sobie 
kontakt z  inny-
mi ludźmi, ale 

głównym moto-
rem napędowym 

są nowe wyzwania. 
Dlatego zamiany zapro-

ponowane przez Karolinę 
Lazarowską i Dorotę Lewan-
dowską przyjął bardzo pozy-
tywnie.

— Młode położne, pełne 
empatii i  świetnych pomy-
słów to ogromna wartość 
dla oddziału. Przykładam 
bardzo dużą wagę do relacji 
miedzy personelem i pacjent-
kami. Uśmiech pacjentki jest 
najważniejszy, a żeby ten się 
pojawił, trzeba spełnić kilka 
warunków. Jestem dumny, 
że stanowimy zespół lu-
dzi z powołaniem, pasją do 
pracy i otwartością na nowe 
wyzwania —  podsumowuje 
Tomasz Małkiewicz.

Koordynator Pododdziału 

Neonatologicznego lek. 

med. Justyna Ordańska, 

specjalista neonatolog

Nasz Oddział Noworodkowy 
opiekuje się głównie dziećmi 
urodzonymi o czasie, jednak 
jesteśmy przygotowani rów-
nież na sytuacje, w  których 
stan noworodka po porodzie 
wymaga szczególnego postę-
powania 

Do takich sytuacji należy 
poród skrajnego wcześnia-
ka- prawidłowe i  należycie 
staranne działanie w pierw-
szych godzinach życia ma 
wielkie znaczenie dla stanu 
zdrowia i  dalszego rozwoju 
dziecka. Szczególnie ważne 
jest tutaj zabezpieczenie kom-
fortu termicznego pacjenta. 
W tym celu umieszcza się no-
worodka od razu po urodze-
niu w specjalnym sterylnym 
polietylenowym kombinezo-
nie, mającym na celu zapobie-
ganie hipotermii, a następnie 
umieszcza w  otwartym, cie-
płym inkubatorze. Pacjent 
w dalszej kolejności podlega 
stymulacji dotykowej, wyko-
nywane są oddechy rozprę-

żające płuca i  w zależności 
od aktywności oddechowej, 
zostaje zastosowane wspar-
cie nieinwazyjne, bądź wyko-
nywana jest intubacja, czyli 
założenie specjalnej rurki 
do tchawicy, aby można było 
prowadzić oddech zastępczy 
manualnie - za pomocą wor-
ka samorozprężalnego, bądź 
w  dalszej kolejności - respi-
ratora. U dzieci z wczesnych 
ciąż, a więc u takich u których 
płuca nie osiągnęły jeszcze 
wystarczającej dojrzałości, 
dąży się aby w  pierwszych 
minutach po urodzeniu po-
dać dotchawiczo surfaktant 
- substancję, której niedobór 
u skrajnych wcześniaków jest 
przyczyną znacznej niewydol-
ności oddechowej. Lek taki 
posiadają wyłącznie szpitale 
o  wyższej referencyjności, 
gdzie przesyłane są takie dzie-
ci tak szybko jak to tylko moż-
liwe karetką N. Na szczęście 
nasz Szpital, być może jako je-
dyny w Polsce jako Szpital Po-
wiatowy z Oddziałem I stop-
nia referencyjności, posiada 
surfaktant w swojej apteczce 
Oddziałowej, dzięki czemu 
najmniejsi pacjenci nie mu-
szą czekać z jego podażą wie-
lu godzin. Po zabezpieczeniu 
oddechu dziecka wykonywane 
są dalsze procedury inwazyj-
ne takie jak: założenie dojścia 
dożylnego za pomocą wenfl o-
nu, a jeśli jest możliwość tak-
że dostępu centralnego przez 
naczynia pępowinowe. Mo-
nitorowane są od pierwszych 
minut parametry życiowe ta-
kie jak: saturacja, akcja serca, 
ciśnienie tętnicze, glikemia, 
gazometria - zgodnie z  tymi 
parametrami dostosowywany 
jest poziom stosowanego tle-
nu, podaż płynów dożylnych 
oraz odpowiednich leków. 
Sprawdzane są parametry 
infekcyjne, grupa krwi dziec-
ka. Często z powodu wskazań 
medycznych włączana jest 
antybiotykoterapia zgodnie 
ze standardami Polskiego 
Towarzystwa Neonatologicz-

nego, która ulega modyfi kacji 
zgodnie z wynikiem wykona-
nego również posiewu krwi. 
Dysponujemy również no-
woczesnym aparatem USG, 
a nasz zespół posiada umie-
jętności pełnej diagnostyki 
za jego pomocą.

Neonatolodzy w postępowa-
niu poporodowym dążą do 
tego, aby wszystkie te czynno-
ści zostały wykonane w czasie 
pierwszej „złotej godziny” po 
urodzeniu wcześniaka. Im 
szybciej dzięki wdrożonemu 
leczeniu zostanie ustabili-
zowany stan ogólny naszego 
pacjenta, tym bardziej zmini-
malizujemy ryzyko obecności 
i  wielkości powikłań jakie 
towarzyszą porodom przed-
wczesnym i tym samym damy 
szansę na jak najlepszy rozwój 
w dalszych latach życia.

Kiedy wszystkie te czynno-
ści są już wykonane, pacjent 
oczekuje na transport specja-

listyczną karetką N, którą jest 
transportowany do Oddziału 
Intensywnej Terapii Nowo-
rodka w innym szpitalu, gdzie 
sprawowana jest nad nim dal-
sza długoterminowa opieka 
i  leczenie. Po długo wycze-
kiwanym wypisie z  Oddzia-
łu tak wymagający pacjent 
musi pozostawać pod opieką 
wielu poradni specjalistycz-
nych — jedną z ważniejszych 
jest Poradnia Neonatologicz-
na- a  taką prowadzimy przy 
naszym Oddziale i oferujemy 
pełną, kompleksową opiekę.

— Naszym zamysłem 
jest dalsze rozszerzanie 
możliwości opieki i  zakre-
su leczenia jakie możemy 
zaoferować noworodkom 
urodzonym przedwcześnie 
i wymagającym specjalistycz-
nego i intensywnego leczenia 
—  podsumowuje lek. med. 
Justyna Ordańska, specjali-
sta neonatolog.

ZDROWIE
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OBWIESZCZENIE STAROSTY POWIATU IŁAWSKIEGO
z dnia 04.01.2024 r.

Starosta Powiatu Iławskiego, działając zgodnie z art. 11d ust. 5 ustawy 

z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania 

i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j. Dz.U.2023 poz. 162 

z późn. zm.) oraz art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks 

postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 775 z późn. zm.),

ZAWIADAMIA
o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na 

realizację inwestycji drogowej polegającej na: Budowa ulicy Jagiełły 

w Iławie na działkach nr 120/11, 120/21, 141/6, 120/22, 120/30, 

120/15, 143/11, 143/3, 143/13, 146, 147/3, 147/1, 148, 149/2, 

149/1, 318, 150/5, 319, 151, 153, 152, 154 obręb 0010 

m. Iława, powiat Iławski, województwo Warmińsko – Mazurskie

Jednocześnie informuję o możliwości zapoznania się z aktami sprawy 

i uzyskania wyjaśnień w Wydziale Budownictwa, Architektury 

i Inwestycji (pokój nr 321, tel. 089 649-07-74) Starostwa 

Powiatowego w Iławie w siedzibie przy ul. Gen. Władysława Andersa 

2A, w terminie 14 dni od daty ogłoszenia niniejszego zawiadomienia.

OGŁOSZENIE
Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 

o gospodarce nieruchomościami 
(t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 344 ze zm.)

STAROSTA POWIATU IŁAWSKIEGO 

Informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Starostwa 
Powiatowego w Iławie oraz na stronie Biuletynu Informa-
cji Publicznej pod adresem: http://bip.powiat-ilawski.pl 

zostały zamieszczone wykazy następujących 
nieruchomości stanowiących własność Skarbu Państwa, 

przeznaczonych sprzedaży:
• działka 37/1 o pow. 0,1069 ha, położona w obrębie 

Janiki Wielkie, gmina Zalewo, 
• działka 391/1 o pow. 0,3005 ha, położona w obrębie 

nr 2, miasta Zalewo.

OGŁOSZENIE

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 

o gospodarce nieruchomościami 

(t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 344 ze zm.)

STAROSTA POWIATU IŁAWSKIEGO 

Informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Starostwa 

Powiatowego w Iławie oraz na stronie Biuletynu Informacji 

Publicznej pod adresem: http://bip.powiat-ilawski.pl 

został zamieszczony wykaz nieruchomości stanowiącej 

własność Skarbu Państwa, oznaczonej numerem działki 

391/3 o pow. 0,1712 ha, położonej w obrębie nr 2 miasta 

Zalewo, przeznaczonej do zbycia w drodze darowizny 

na rzecz Gminy Zalewo.

Mrozy zagrażają także zwierzętom 
W obliczu aktualnej sytuacji 
pogodowej, wciąż wystepu-
jących mrozów, Powiatowy 
Lekarz Weterynarii Małgorzata 
Kalitowska, wystosowała do 
wszystkich gmin Powiatu Iław-
skiego pismo przypominające 
do właścicieli zwierząt, aby dbali 
o ich dobrostan. Powołuje się 
w piśmie na ustawę o ochronie 
zwierząt, która jasno precyzuje, 
że do właścicieli zwierząt należy 
stworzenie im odpowiednich 
warunków bytowych. Fo
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